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РАЗДЕЛ 1. ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ

Задачи учебной дисциплины:

- изучить основные понятия в сфере таможенного дела, необходимые для углубленного освоения

профессиональных дисциплин;

- изучить основные нормативные правовые акты в области таможенного дела;

- сформировать начальное представление об организации таможенного контроля, проведении таможенных

операций, видах и особенностях таможенных процедур;

- изучить структуру системы таможенных органов;

- заинтересовать обучающихся в углубленном изучении профессиональных дисциплин, дать возможность

анализировать проблемы таможенной системы и процесса таможенной деятельности

1.2. УЧЕБНЫЕ ЗАДАЧИ ДИСЦИПЛИНЫ

1.1. ЦЕЛИ ДИСЦИПЛИНЫ

Цель изучения дисциплины «Налогообложение участников внешнеэкономической деятельности» -

формирование представления о понятийном аппарате в области таможенного дела, о принципах

перемещения товаров и транспортных средств через таможенную границу, о теоретических основах

таможенного регулирования, видах таможенных процедур, порядке осуществления таможенного оформления

товаров и транспорта в таможенных органах и о требованиях, предъявляемых к профессиональной

подготовке специалиста в области таможенного дела.

1.3. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОСНОВНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ

Цикл (раздел) ОПОП ВО: Б1.В

1.3.1. Дисциплина "Налогообложение участников внешнеэкономической деятельности" опирается

на следующие элементы ОПОП ВО:

Налоговая политика государства

Налоговый процесс

Макроэкономика

1.3.2. Дисциплина "Налогообложение участников внешнеэкономической деятельности"  выступает

опорой  для следующих  элементов:

ПКс-2.4: Применяет инструменты, методы и законы организации и регулирования таможенного

дела, в том числе при совершении операций участниками внешнеэкономической деятельности и иными

лицами, осуществляющими международную деятельность

1.4. РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ:

Знать:

Уровень 1 организацию таможенного контроля, цель и порядок осуществления таможенного контроля,

формы таможенного контроля

Уровень 2 цель и порядок осуществления таможенного оформления товаров и транспортных средств

граждан и предприятий при перемещении их через таможенную границу

Уровень 3 современное законодательство, нормативные и методические документы, регулирующие

таможенную деятельность, практику применения указанных документов

Уметь:

Уровень 1 определять общий порядок таможенного контроля  товаров и транспортных средств граждан

Уровень 2 определять общий порядок таможенного оформления товаров и транспортных средств

предприятий

Уровень 3 применять современное законодательство, нормативные и методические документы,

регулирующие таможенную деятельность

Владеть:

Уровень 1 навыками определения налоговой базы и расчёта налогов, подлежащих уплате субъектами

внешнеэкономической деятельности согласно нормам международных правовых актов и

национального налогового законодательства

Уровень 2 навыками контроля правильности заполнения таможенных документов

Уровень 3 знаниями о видах уставных, транспортных, коммерческих и других документов, требуемых для

ведения ВЭД

В результате  освоения  дисциплины "Налогообложение участников внешнеэкономической

деятельности"  обучающийся  должен:3.1 Знать:

современное законодательство, нормативные и методические документы, регулирующие

таможенную деятельность, практику применения указанных документов;
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основные экономические законы и их влияние на решение задач таможенной политики;

правовые и организационные основы таможенной деятельности;

основы и принципы управления таможенным делом;

основы теории государственного управления; место и роль таможенной системы в системе

государственного управления

3.2 Уметь:

использовать источники экономической, социальной и управленческой информации для

самостоятельного принятия профессионального решения;

анализировать во взаимосвязи  экономические явления и процессы;

соотносить между собой компетенции таможенных органов различного уровня;

разбираться в многообразии функциональных направлений таможенной деятельности по

достижению задач, стоящих перед таможенными органами по реализации торговой политики

государства

3.3 Владеть:

методами поиска, сбора, систематизации и использования информации в различных областях

таможенной деятельности;

знаниями о видах уставных, транспортных, коммерческих и других документов, требуемых для

ведения ВЭД;

основными качествами для ответственной и добросовестной подготовки к исполнению функций

государственной службы

1.5. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ

Текущий контроль успеваемости позволяет оценить уровень сформированности элементов

компетенций (знаний, умений и приобретенных навыков), компетенций с последующим объединением

оценок и проводится в форме: устного опроса на лекционных и семинарских/практических занятиях

(фронтальный, индивидуальный, комплексный), письменной проверки (тестовые задания, контроль знаний

по разделу, ситуационных заданий и т.п.), оценки активности работы обучающегося на занятии, включая

задания для самостоятельной работы.

Результаты текущего контроля и промежуточной аттестации формируют рейтинговую оценку

работы студента. Распределение баллов при формировании рейтинговой оценки работы студента

осуществляется в соответствии с действующим локальным нормативным актом. По  дисциплине

"Налогообложение участников внешнеэкономической деятельности"  видом промежуточной аттестации

является  Экзамен

Промежуточная аттестация

Наименование разделов и тем /вид занятия/ ЛитератураЧасов Компетен-

ции

Семестр

/ Курс

Инте

ракт.

Примечание

РАЗДЕЛ 2. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

2.1. ТРУДОЕМКОСТЬ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

Общая трудоёмкость дисциплины  "Налогообложение участников внешнеэкономической

деятельности" составляет 4 зачётные единицы,  144 часов.

Количество часов, выделяемых на контактную работу с преподавателем и самостоятельную работу

обучающегося, определяется учебным планом.

2.2. СОДЕРЖАНИЕ РАЗДЕЛОВ ДИСЦИПЛИНЫ

Раздел 1. Теоретические основы таможенной

деятельности

Тема 1.1. Таможенное дело и таможенная

политика /Лек/

Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

2 ПКс-2.48 0



стр. 6УП: 38.03.01-НиН 2024-ОФ.plx

Л3.2 Л3.3

 
 

Э1 Э2 Э3

Э4 Э5 Э6

Э7 Э8 Э9

Э10

Тема 1.1. Таможенное дело и таможенная

политика /Сем зан/

Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э1 Э2 Э3

Э4 Э5 Э6

Э7 Э8 Э9

Э10

4 ПКс-2.48 0

Тема 1.1. Таможенное дело и таможенная

политика /Ср/

Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э1 Э2 Э3

Э4 Э5 Э6

Э7 Э8 Э9

Э10

5 ПКс-2.48 0

Тема 1.2. Организация таможенного

дела /Лек/

Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э1 Э2 Э3

Э4 Э5 Э6

Э7 Э8 Э9

Э10

2 ПКс-2.48 0

Тема 1.2. Организация таможенного

дела /Сем зан/

Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э1 Э2 Э3

Э4 Э5 Э6

Э7 Э8 Э9

Э10

4 ПКс-2.48 0
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Тема 1.2. Организация таможенного

дела /Ср/

Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э1 Э2 Э3

Э4 Э5 Э6

Э7 Э8 Э9

Э10

5 ПКс-2.48 0

Тема 1.3. Таможенные пошлины и

таможенный тариф /Лек/

Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э1 Э2 Э3

Э4 Э5 Э6

Э7 Э8 Э9

Э10

2 ПКс-2.48 0

Тема 1.3. Таможенные пошлины и

таможенный тариф /Сем зан/

Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э1 Э2 Э3

Э4 Э5 Э6

Э7 Э8 Э9

Э10

2 ПКс-2.48 0

Тема 1.3. Таможенные пошлины и

таможенный тариф /Ср/

Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э1 Э2 Э3

Э4 Э5 Э6

Э7 Э8 Э9

Э10

4 ПКс-2.48 0

Тема 1.4. Таможенная стоимость товара /Лек/ Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

2 ПКс-2.48 0
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Э1 Э2 Э3

Э4 Э5 Э6

Э7 Э8 Э9

Э10

Тема 1.4. Таможенная стоимость товара /Сем

зан/

Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э1 Э2 Э3

Э4 Э5 Э6

Э7 Э8 Э9

Э10

2 ПКс-2.48 0

Тема 1.4. Таможенная стоимость товара /Ср/ Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э1 Э2 Э3

Э4 Э5 Э6

Э7 Э8 Э9

Э10

4 ПКс-2.48 0

Раздел 2. Деятельность таможенных органов

Тема 2.1. Страна происхождения товара /Лек/ Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э1 Э2 Э3

Э4 Э5 Э6

Э7 Э8 Э9

Э10

2 ПКс-2.48 0

Тема 2.1. Страна происхождения товара /Сем

зан/

Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

2 ПКс-2.48 0
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Э1 Э2 Э3

Э4 Э5 Э6

Э7 Э8 Э9

Э10

Тема 2.1. Страна происхождения товара /Ср/ Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э1 Э2 Э3

Э4 Э5 Э6

Э7 Э8 Э9

Э10

5 ПКс-2.48 0

Тема 2.2. Перемещение товаров через

таможенную границу /Лек/

Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э1 Э2 Э3

Э4 Э5 Э6

Э7 Э8 Э9

Э10

2 ПКс-2.48 0

Тема 2.2. Перемещение товаров через

таможенную границу /Сем зан/

Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э1 Э2 Э3

Э4 Э5 Э6

Э7 Э8 Э9

Э10

2 ПКс-2.48 0

Тема 2.2. Перемещение товаров через

таможенную границу /Ср/

Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э1 Э2 Э3

Э4 Э5 Э6

Э7 Э8 Э9

Э10

5 ПКс-2.48 0

Тема 2.3. Таможенные процедуры /Лек/ Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

2 ПКс-2.48 0
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Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 
Э10

Тема 2.3. Таможенные процедуры /Сем зан/ Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э1 Э2 Э5

Э7 Э8 Э9

Э10

2 ПКс-2.48 0

Тема 2.3. Таможенные процедуры /Ср/ Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э3 Э4 Э5

Э8 Э10

4 ПКс-2.48 0

Тема 2.4. Таможенный контроль /Лек/ Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э2 Э3 Э6

Э7 Э8 Э10

2 ПКс-2.48 0

Тема 2.4. Таможенный контроль /Сем зан/ Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э3 Э6 Э7

Э9 Э10

4 ПКс-2.48 0

Тема 2.4. Таможенный контроль /Ср/ Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

4 ПКс-2.48 0
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Э1 Э4 Э6

Э8 Э10

Раздел 3. Правоохранительная деятельность

таможенных органов

Тема 3.1. Таможенные платежи /Лек/ Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э1 Э2 Э3

Э4 Э5 Э6

Э7 Э8 Э9

Э10

2 ПКс-2.48 0

Тема 3.1. Таможенные платежи /Сем зан/ Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э1 Э2 Э3

Э4 Э5 Э6

Э7 Э8 Э9

Э10

2 ПКс-2.48 0

Тема 3.1. Таможенные платежи /Ср/ Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э1 Э2 Э3

Э4 Э5 Э6

Э7 Э8 Э9

Э10

5 ПКс-2.48 0

Тема 3.2.  Проведение внешнеторговых

операций /Лек/

Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э1 Э2 Э3

Э4 Э5 Э6

2 ПКс-2.48 0
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Э7 Э8 Э9

Э10

Тема 3.2.  Проведение внешнеторговых

операций /Сем зан/

Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э1 Э2 Э3

Э4 Э5 Э6

Э7 Э8 Э9

Э10

4 ПКс-2.48 0

Тема 3.2.  Проведение внешнеторговых

операций /Ср/

Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э1 Э2 Э3

Э4 Э5 Э6

Э7 Э8 Э9

Э10

4 ПКс-2.48 0

Тема 3.3. Нарушения таможенного

законодательства /Лек/

Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э1 Э2 Э4

Э8 Э9 Э10

2 ПКс-2.48 0

Тема 3.3. Нарушения таможенного

законодательства /Сем зан/

Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э3 Э4 Э8

Э9 Э10

4 ПКс-2.48 0

Тема 3.3. Нарушения таможенного

законодательства /Ср/

Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

5 ПКс-2.48 0
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Э1 Э2 Э3

Э8 Э9 Э10

Тема 3.4. Международное сотрудничество в

области таможенного

дела /Лек/

Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э2 Э3 Э5

Э7 Э10

2 ПКс-2.48 0

Тема 3.4. Международное сотрудничество в

области таможенного

дела /Сем зан/

Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э1 Э4 Э7

Э9 Э10

4 ПКс-2.48 0

Тема 3.4. Международное сотрудничество в

области таможенного

дела /Ср/

Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э1 Э2 Э3

Э7 Э8 Э9

Э10

5 ПКс-2.48 0

 /Конс/ Л1.1 Л1.2

Л1.3

Л1.4Л2.1

Л2.2 Л2.3

Л2.4

Л2.5Л3.1

Л3.2 Л3.3

 
 

Э1 Э2 Э3

Э4 Э5 Э6

Э7 Э8 Э9

Э10

2 ПКс-2.48 0

РАЗДЕЛ 3. ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ

3.1 В процессе освоения дисциплины «Налогообложение участников внешнеэкономической

деятельности» используются следующие образовательные технологии: лекции (Л), семинарские занятия

(СЗ), самостоятельная работа студентов (СР) по выполнению различных видов заданий.

3.2 В процессе освоения дисциплины «Налогообложение участников внешнеэкономической деятельности»

используются следующие интерактивные образовательные технологии: проблемная лекция (ПЛ).

Лекционный материал представлен в виде слайд-презентации в формате «Power Point». Для наглядности

используются материалы различных справочных материалов, научных статей т.д. В ходе лекции
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предусмотрена обратная связь со студентами, активизирующие вопросы, просмотр и обсуждение

видеофильмов. При проведении лекций используется проблемно-ориентированный междисциплинарный

подход, предполагающий творческие вопросы и создание дискуссионных ситуаций.

При изложении теоретического материала используются такие методы, как: монологический, показательный,

диалогический, эвристический, исследовательский, проблемное изложение, а также следующие принципы

дидактики высшей школы, такие как: последовательность и систематичность обучения, доступность

обучения, принцип научности, принципы взаимосвязи теории и практики, наглядности и др. В конце каждой

лекции предусмотрено время для ответов на проблемные вопросы.

3.3 Самостоятельная работа предназначена для внеаудиторной работы студентов, связанной с

конспектированием источников, учебного материала, изучением дополнительной литературы по дисциплине,

подготовкой к текущему и семестровому контролю, а также выполнением индивидуального задания в форме

реферата.

4.1. Рекомендуемая литература

РАЗДЕЛ 4. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

1. Основная литература

Авторы,

составители

Заглавие Издательство, год

Л1.1 Е.В. Бурденко,

Е.В. Быкасова,

О.Н. Ковалева

 Внешнеэкономическая деятельность:

налогообложение, учет, анализ и аудит: учебник /

Текст : электронный. - URL:

https://znanium.com/catalog/product/2096839 (255 с.)

Москва : ИНФРА-М, 2024

Л1.2 Р.Г. Каспина, 

Л.А. Плотникова

Бухгалтерский учет и налогообложение

внешнеэкономической деятельности организаций :

учебник : учебник / Текст : электронный. - URL:

https://znanium.com/catalog/product/2128029 (420 с.)

Москва : ИНФРА-М, 2024

Л1.3 С. В. Корнилова Таможенное декларирование товаров: учебное

пособие : учебник / Текст : электронный. - URL:

https://e.lanbook.com/book/461417 (128 с.)

Санкт-Петербург : ГУАП,

2023

Л1.4 А. А. Янченко, 

А. Р. Мельников

Таможенное оформление перевозок: учебное

пособие: учебник / Текст : электронный. - URL:

https://e.lanbook.com/book/327491 (160 с.)

Санкт-Петербург : Лань,

2023

2. Дополнительная литература

Авторы, Заглавие Издательство, год

Л2.1 С.С.Фадеева Таможенное право: учебник / Текст : электронный. -

URL:

https://e.lanbook.com/book/302534 (84 с.)

 Великие Луки :

Великолукская ГСХА,

2022

Л2.2 А.В. Зубач Таможенное право : учебник / Текст : электронный. -

URL:

https://znanium.ru/catalog/product/1911528 (522 с.)

Москва : ИНФРА-М, 2024

Л2.3 П.Н. Афонин Совершение таможенных операций и проведение

таможенного контроля в центре электронного

декларирования (ч.1): учебное пособие / Текст :

электронный. - URL:

https://znanium.ru/catalog/product/2202961 (393 с.)

Москва : РИО Российской

таможенной академии,

2023

Л2.4 П.Н. Афонин Совершение таможенных операций и проведение

таможенного контроля в центре электронного

декларирования. Часть 2: учебное пособие / Текст :

электронный. - URL:

https://znanium.ru/catalog/product/2202962  (305 с.)

Москва : РИО Российской

таможенной академии,

2023

Л2.5 Ю. Н. Самолаев Организация таможенного контроля товаров и

транспортных средств: учебник / Текст :

электронный. - URL:

https://znanium.ru/catalog/product/2202951 (317 с.)

Москва : РИО Российской

таможенной академии,,

2023

3. Методические разработки

Авторы,

составители

Заглавие Издательство, год
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Авторы, Заглавие Издательство, год

Л3.1 Донецк : ФГБОУ ВО

«ДОНАУИГС», 2024

Л3.2

Ю.Н. Ковалева
Налогообложение участников 
внешнеэкономической деятельности: 
методические рекомендации для организаций 
самостоятельной работы  для студентов 4 курса 
ОП бакалавриата направления подготовки 
38.03.01 Экономика (профиль «Налоги и 
налогообложение») очной формы обучения (34 с.)

Донецк : ФГБОУ ВО 
«ДОНАУИГС», 2024

Л3.3

Ю.Н. Ковалева

Налогообложение участников внешнеэкономической 
деятельности: методические рекомендации для 
проведения семинарских занятий  для студентов 4 
курса ОП бакалавриата направления подготовки 
38.03.01 Экономика (профиль «Налоги и 
налогообложение») очной формы обучения (24 с.)

ФГБОУ ВО

"ДОНАУИГС", 2024Ю.Н. Ковалева

4.2. Перечень ресурсов

информационно-телекоммуникационной  сети "Интернет"

Э1 Журнал Налоги налогообложение https://nbpublish.com/ttmag/

Э2 Сайт Министерства финансов РФ www.minfin.ru

Э3 Научная электронная библиотека «КИБЕРЛЕНИНКА» https://cyberleninka.ru/

Э4 Сайт Правительства РФ http://government.ru/

Э5 Сайт Президента РФ http://www.kremlin.ru

Э6 Федеральная налоговая служба РФ https://www.nalog.ru/rn77/taxation/

Э7 Электронно-библиотечная система Лань https://e.lanbook.com/

Э8 Информационный Портал ГАРАНТ http://www.garant.ru/news/tag/572

Э9 Электронно-библиотечная система Знаниум https://znanium.ru/

Э10 Таможенная служба Российской Федерации https://customs.gov.ru/

Налогообложение участников внешнеэкономической 
деятельности: конспект лекций для студентов 4 курса 
ОП бакалавриата направления подготовки 38.03.01 
Экономика (профиль «Налоги и налогообложение») 
очной формы обучения (125 с.)
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4.3. Перечень программного обеспечения

Лицензионное и свободно распространяемое  программное обеспечение, в том числе

отечественного производства:

- Libre Office (лицензия Mozilla Public License v2.0.)

- 7-Zip (лицензия GNU Lesser General Public License)

- AIMP (лицензия LGPL v.2.1)

- STDU Viewer (freeware for private non-commercial or educational use)

- GIMP (лицензия GNU General Public License)

- Inkscape (лицензия GNU General Public License).

4.4. Профессиональные базы данных и информационные справочные системы

Единый портал бюджетной системы Российской Федерации http://budget.gov.ru/

База статистических данных «Финансово-экономические показатели РФ» https://www.minfin.ru/ru/statistics/

База данных «Бюджет» Минфина России https://www.minfin.ru/ru/perfomance/budget/

Официальный сайт Центрального Банка РФ, денежно-кредитная и финансовая статистика, статистика по

ценным бумагам https://cbr.ru/

База данных Федеральной налоговой службы «Статистика и аналитика»

https://www.nalog.ru/rn39/related_activities/statistics_and_analytics/

Единая межведомственная информационно-статистическая система https://www.fedstat.ru

Финансовый портал фондового рынка http://www.finam.ru

Онлайн-версия информационно-правовой системы "Гарант" https://www.garant.ru/

Таможенный портал для участников ВЭД. – [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://www.alta.ru/

4.5. Материально-техническое обеспечение дисциплины

Для проведения учебных занятий, предусмотренных образовательной программой, закреплены

аудитории согласно расписанию учебных занятий:

рабочее место преподавателя, посадочные места по количеству обучающихся, доска меловая, персональный

компьютер с лицензированным программным обеспечением общего назначения, мультимедийный проектор,

экран, интерактивная панель.

РАЗДЕЛ 5. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ
5.1. Контрольные вопросы и задания

Вопросы к экзамену  по дисциплине:

Раздел 1. Теоретические основы таможенной деятельности

Тема 1.1. Предмет и метод экономики таможенного дела

1. Понятие и содержание «таможенного дела» в соответствии с действующим законодательством. Цели

таможенного дела.

2. Понятие и содержание «таможенного регулирования» в соответствии с действующим законодательством.

3. Соотношение таможенного дела и таможенного регулирования.

4. Законодательная основа таможенного дела: структура и краткая характеристика.

5. Понятие государственной границы..

Тема 1.2. Организация таможенного дела

6. Понятие таможенной границы и таможенной территории Таможенного союза.

7. Современная таможенная терминология: основные понятия и их содержание.

8. Историко-правовые аспекты становления и развития таможенного дела в России.

9. Общие положения и компетенция таможенных органов РФ в сфере таможенного дела.

10. Структура и статус таможенных органов РФ.

Тема 1.3. Понятие и значение таможенного оформления

11. Функции таможенных органов РФ.

12. Служба в таможенных органах: законодательная база и краткая характеристика.

13. Должностное лицо таможенных органов. Права и обязанности сотрудников таможенных органов.

14. Понятие и содержание внешнеэкономической политики государства. Виды ВЭП.

15. Таможенная политика, как составная часть внешнеторговой политики государства: понятие, основное

содержание.

Тема 1.4. Таможенный контроль

16. Таможенный союз России, Белоруссии и Казахстана: понятие и особенности функционирования. Цели и

задачи создания таможенного союза.

17. Международные договоры и конвенции в области таможенного дела: основные источники

международного таможенного права.

18. Классификация международных соглашений по различным основаниям.

19. Международные организации в области таможенного дела. Всемирная таможенная организация: общая
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характеристика и основные направления деятельности.

20. Понятие и общая характеристика таможенного контроля

Раздел 2. Деятельность таможенных органов

Тема 2.1. Таможенные режимы

21. Принципы проведения таможенного контроля.

22. Формы таможенного контроля и критерии их применения.

23. Проверка документов и сведений: форма таможенного контроля.

24. Различия форм таможенного контроля: устный опрос и получение объяснений.

25. Особенности формы таможенного контроля - таможенное наблюдение.

Тема 2.2. Таможенная экспертиза и методы её проведения

29. Основное содержание форм таможенного контроля: таможенный осмотр помещений и территорий, учет

товаров, находящихся под таможенным контролем и проверка системы учета товаров и отчетности по ним.

30. Особенности таможенной проверки, как одной из форм таможенного контроля.

Раздел 3. Правоохранительная деятельность таможенных органов

Тема 3.1. Правоохранительная деятельность таможенных органов

31. Понятие и статус зон таможенного контроля.

32. Виды зон таможенного контроля.

33. Понятие валютного регулирования и валютного контроля.

34. Таможенно - тарифное регулирование внешнеторговой деятельности в составе таможенного дела.

35. Таможенный тариф: понятие, цели, элементы.

36. Нетарифные методы регулирования внешнеторговой деятельности..

Тема 3.2. Таможенные пошлины, налоги, сборы

32. Виды зон таможенного контроля.

33. Понятие валютного регулирования и валютного контроля.

34. Таможенно - тарифное регулирование внешнеторговой деятельности в составе таможенного дела.

35. Таможенный тариф: понятие, цели, элементы.

36. Нетарифные методы регулирования внешнеторговой деятельности.

37. Специальные защитные, антидемпинговые и компенсационные меры.

38. Виды таможенных платежей, общий порядок их исчисления.

39. Понятие и содержание таможенной стоимости товаров.

40. Способы и принципы определения таможенной стоимости товаров.

41. Таможенная пошлина: понятие и виды.

42. Налог на добавленную стоимость: налогооблагаемая база и порядок уплаты.

43. Акцизы: категории подакцизных товаров и виды ставок акцизов.

44. Таможенные сборы: понятие и виды.

5.2. Темы письменных работ

Тематика рефератов

1. Таможенная безопасность в рамках реализации таможенной политики государства.

2. Предпосылки и этапы интеграции таможенного дела государства в мировую систему хозяйствования.

3. Прохождение службы в таможенных органах

4. Виды таможенных процедур и таможенный контроль за соблюдением условий таможенных процедур.

5. Программное обеспечение для декларирования грузов субъектами внешнеэкономической деятельности.

6. Особенности таможенного оформления товаров при их перемещении через таможенные границы

железнодорожным транспортом.

7. Особенности таможенного контроля и таможенного оформления товаров при их перемещении через

таможенные границы автомобильным транспортом.

8. Особенности таможенного контроля и таможенного оформления товара при его перемещении через

таможенные границы трубопроводом (трубопроводным транспортом).

9. Методы обеспечения идентификации товаров, которые находятся под таможенным контролем на

территории таможенного склада.

10. Формы таможенного контроля, которые применяются во время перемещения товаров через таможенные

границы.

11. Роль ТН ВЭД в оформлении товаров при их перемещении через таможенную границу, основные правила

интерпретации и классификации товаров.

12. Страна происхождения товара, как структурный элемент таможенного тарифа при перемещении товара

через таможенную границу.

13. Виды документов, необходимых для таможенного контроля и таможенного оформления при

перемещении товаров через таможенную границу.

14. Таможенные документы и их применение при пересечении таможенных границ товарами в режиме

импорта.
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15. Виды транспортных документов их применение и оформление при перемещении товаров различными

видами транспорта.

16. Перечень и характеристика транспортных и коммерческих документов, необходимых для таможенного

оформления товаров, которые перемещаются через таможенную границу.

17. Порядок осуществления таможенного контроля и таможенного оформления товаров, помещенных в

режим импорта.

18. Таможенный контроль и таможенное оформление товаров, помещенных в режим «временный ввоз».

19. Порядок таможенного контроля и таможенного оформления товаров, помещенных в режим «переработка

за пределами таможенной территории».

20. Порядок размещения и документального оформления товаров на склады временного хранения

21. Проведение экологического и радиационного контроля при перемещении товаров через таможенную

границу.

22. Информационные системы и технологии, применяемые при перемещении товаров через таможенную

границу.

23. Значение таможенного брокера в осуществлении внешнеэкономических операций.

24. Документы и сведения, используемые при заполнении грузовой таможенной декларации.

25. Порядок таможенного контроля и таможенного оформления товаров при их перемещении через

таможенную границу.

26. Пакет документов для осуществления таможенного контроля и таможенного оформления.

27. Мероприятия по предотвращению контрабанды и ответственность за таможенные правонарушения.

28. Таможенные формальности при перемещении товаров через таможенную границу железнодорожным

транспортом.

29. Таможенные формальности при перемещении товаров автомобильным транспортом.

30. Таможенные формальности при перемещении цветов через таможенную границу воздушным

транспортом.

ТЕМАТИКА ДОКЛАДОВ/СООБЩЕНИЙ

Раздел 1. Теоретические основы таможенной деятельности

Тема 1.1. Предмет и метод экономики таможенного дела

1. Возникновение и развитие таможенного дела.

2. Таможенное регулирование и таможенное дело.

3. Таможенное законодательство Таможенного союза.

4. Таможенная служба: состав и структура.

5. Цели и задачи таможенной службы.

Тема 1.2. Организация таможенного дела

6. Единая таможенная территория Таможенного союза и таможенная граница.

7. Понятие и виды таможенной политики.

8. Понятия товара и транспортных средств в таможенном деле.

9. Декларант, его права и обязанности.

10. Понятие и значение таможенного контроля.

Тема 1.3. Понятие и значение таможенного оформления

11. Понятие и сущность таможенных операций.

12. Понятие и сущность таможенных процедур.

13. Понятие, система и признаки таможенных органов РФ.

14. Принципы деятельности таможенных органов РФ.

15. Функции таможенных органов РФ.

Тема 1.4. Таможенный контроль

16. Правоохранительная деятельность таможенных органов.

17. Финансовая деятельность таможенных органов.

18. Организационное устройство и полномочия Таможенной службы РФ.

19. Организационное устройство и полномочия регионального таможенного управления.

20. Организационное устройство и полномочия таможни.

Раздел 2. Деятельность таможенных органов

Тема 2.1. Таможенные режимы

21. Организационное устройство и полномочия таможенного поста.

22. Понятие и виды таможенных процедур.

23. Содержание таможенных процедур выпуска для внутреннего потребления и экспорта.

24. Общие положения о таможенной процедуре таможенного транзита.

25. Таможенная процедура таможенного склада.

Тема 2.2. Таможенная экспертиза и методы её проведения
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21. Организационное устройство и полномочия таможенного поста.

22. Понятие и виды таможенных процедур.

23. Содержание таможенных процедур выпуска для внутреннего потребления и экспорта.

24. Общие положения о таможенной процедуре таможенного транзита.

25. Таможенная процедура таможенного склада.

Раздел 3. Правоохранительная деятельность таможенных органов

Тема 3.1. Правоохранительная деятельность таможенных органов

26. Таможенные процедуры переработки товаров (на таможенной территории, вне таможенной территории,

для внутреннего потребления).

27. Таможенные процедуры временного ввоза (допуска) и временного вывоза.

28. Общая характеристика таможенных процедур реимпорта и реэкспорта.

29. Содержание таможенных процедур беспошлинной торговли, уничтожения, отказа в пользу государства.

30. Общая характеристика свободной таможенной зоны и таможенной процедуры свободного склада.

31. Общая характеристика специальной таможенной процедуры.

32. Понятие, виды и признаки таможенных платежей.

33. Понятие, признаки и виды таможенных пошлин.

34. Понятие, субъекты и объекты таможенного контроля.

35. Формы таможенного контроля.

36. Понятие, принципы и участники таможенных операций.

37. Методы государственного регулирования.

38. Таможенно-тарифные методы регулирования.

Тема 3.2. Таможенные пошлины, налоги, сборы

39. Нетарифные методы регулирования.

40. Показатели результативности деятельности таможенных органов.

41. Критерии и показатели оценки таможенных органов РФ.

42. Основы таможенных законодательств государств-участников Таможенного союза.

43. Декларант: статус, права, ответственность.

44. Особенности совершения таможенных операций в отношении отдельных категорий товаров.

45. Особенности перемещения товаров физическими лицами на воздушном транспорте.

5.3. Фонд оценочных средств

Фонд оценочных средств дисциплины "Налогообложение участников внешнеэкономической

деятельности" разработан в соответствии с локальным нормативным актом  ФГБОУ ВО "ДОНАУИГС".

Фонд оценочных средств дисциплины "Налогообложение участников внешнеэкономической

деятельности" в полном объеме представлен в виде приложения к данному РПД.

5.4. Перечень видов оценочных средств

Доклад, сообщение, реферат, собеседование, коллоквиум, тестовые задания, расчетные задачи, устный опрос

РАЗДЕЛ 6. СРЕДСТВА АДАПТАЦИИ ПРЕПОДАВАНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ К

ПОТРЕБНОСТЯМ ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ

В случае необходимости, обучающимся из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья (по

заявлению обучающегося) могут предлагаться одни из следующих вариантов восприятия информации с

учетом их индивидуальных психофизических особенностей:

1) с применением электронного обучения и дистанционных технологий.

2) с применением специального оборудования (техники) и программного обеспечения, имеющихся в

ФГБОУ ВО "ДОНАУИГС".

В процессе обучения при необходимости для лиц с нарушениями зрения, слуха и опорно-

двигательного аппарата предоставляются следующие условия:

- для лиц с нарушениями зрения: учебно-методические материалы в печатной форме увеличенным

шрифтом; в форме электронного документа; в форме аудиофайла (перевод учебных материалов в

аудиоформат);  индивидуальные задания и консультации.

- для лиц с нарушениями слуха: учебно-методические материалы в печатной форме; в форме

электронного документа; видеоматериалы с субтитрами; индивидуальные консультации с привлечением

сурдопереводчика; индивидуальные задания и консультации.

- для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: учебно-методические материалы в

печатной форме; в форме электронного документа; в форме аудиофайла; индивидуальные задания и

консультации.

Приступая к изучению дисциплины, обучающемуся необходимо внимательно ознакомиться с тематическим

РАЗДЕЛ 7. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО УСВОЕНИЮ

ДИСЦИПЛИНЫ
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планом занятий, списком рекомендованной литературы.

При изучении дисциплины, обучающиеся выполняют следующие задания:

изучают рекомендованную научно-практическую и учебную литературу;

выполняют задания, предусмотренные для самостоятельной работы.

Основными видами аудиторной работы обучающихся являются лекции и семинарские занятия.

Уровень и глубина усвоения дисциплины зависят от активной и систематической работы на лекциях,

изучения рекомендованной литературы, выполнения письменных заданий.

В ходе лекций преподаватель излагает и разъясняет основные, наиболее сложные понятия темы, а также

связанные с ней теоретические и практические проблемы, дает рекомендации на семинарское занятие и

указания на самостоятельную работу.

Семинарские занятия служат для закрепления изученного материала, развития умений и навыков подготовки

докладов, сообщений, приобретения опыта устных публичных выступлений, ведения дискуссии,

аргументации и защиты выдвигаемых положений, собеседования, а также для контроля преподавателем

степени подготовленности обучающихся по изучаемой дисциплине в форме тестирования и решения задач.

Семинарские занятия предполагают свободный обмен мнениями по избранной тематике. Он начинается со

вступительного слова преподавателя, формулирующего цель занятия и характеризующего его основную

проблематику. Рассматриваются намеченные вопросы, поощряется выдвижение и обсуждение

альтернативных мнений. В заключительном слове преподаватель подводит итоги обсуждения и объявляет

оценки обучающимся.

В целях контроля подготовленности обучающихся и привития им навыков краткого письменного изложения

своих мыслей преподаватель в ходе семинарских занятий может осуществлять текущий контроль знаний в

виде тестовых заданий и решения задач.

Самостоятельная работа обучающегося предполагает работу с научной и учебной литературой, написание

рефератов (тема по выбору обучающегося):

При подготовке обучающиеся имеют возможность воспользоваться консультациями преподавателя. Кроме

указанных тем обучающиеся вправе, по согласованию с преподавателем, избирать и другие интересующие

их темы и написать по ним реферат.
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РАЗДЕЛ 1. 

ПАСПОРТ ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

по дисциплине (модулю) «Налогообложение участников 

внешнеэкономической деятельности» 

1.1. Основные сведения о дисциплине (модуле) 

Таблица 1 

Характеристика дисциплины (модуля) 

(сведения соответствуют разделу РПД) 

Образовательная программа бакалавриат 

Направление подготовки 38.03.01 Экономика 

Профиль «Налоги и налогообложение» 

Количество разделов учебной 
дисциплины 3 

Часть образовательной программы 
образовательной программы Б1.В.23 

Формы текущего контроля 

Доклад, сообщение, реферат, 

собеседование, коллоквиум, тестовые 

задания, расчетные задачи, устный опрос 

Показатели 

Очная форма 
обучения 

Количество зачетных единиц 
(кредитов) 4 

Семестр 8 

Общая трудоемкость (академ. 
часов) 144 
Аудиторная контактная работа: 

Лекционные занятия 24 

Семинарские занятия 36 

Самостоятельная работа 55 

Контроль 27 

Форма промежуточной 

аттестации Экзамен 

Консультации
62
2



1.2. Перечень компетенций с указанием этапов формирования в 

процессе освоения образовательной программы. 

Таблица 2 

Перечень компетенций и их элементов 

Компетенция 

Индикатор 

компетенции и его 

формулировка Элементы индикатора Индекс 

компетенции элемента 

ПКс-2.4: Применяет 

инструменты, методы и 

законы организации и 

регулирования 

таможенного 

дела, в том числе при 

совершении операций 

участниками 

внешнеэкономической 

деятельности и иными 

лицами, 

осуществляющими 

международную 

деятельность 

Знать: 
организацию таможенного контроля, 

цель и порядок осуществления 

таможенного контроля, формы 

таможенного контроля 

ПКс-2.4 
З-1 

ПКс-2:  

Способен 

выявлять бизнес-

проблемы и 

бизнес-

возможности и 

обосновывать 

возможные 

решения на основе 

разработанных 

целевых 

показателей 

цель и порядок осуществления 

таможенного оформления товаров и 

транспортных средств граждан и 

предприятий при перемещении их 

через таможенную границу 

ПКс-2.4 
З-2 

современное законодательство, 

нормативные и методические 

документы, регулирующие 

таможенную деятельность, практику 

применения указанных документов 

ПКс-2.4 
З-3 

Уметь: 

определять общий порядок 

таможенного контроля товаров и 

транспортных средств граждан 

ПКс-2.4 
У-1 

определять общий порядок 

таможенного оформления товаров и 

транспортных средств предприятий 

ПКс-2.4 
У-2 

применять современное 

законодательство, нормативные и 

методические документы, 

регулирующие таможенную 

деятельность 

ПКс-2.4 
У-3 

Владеть: 

навыками определения налоговой 

базы и расчёта налогов, подлежащих 

уплате субъектами 

внешнеэкономической деятельности 

согласно нормам международных 

правовых актов и национального 

налогового законодательства 

ПКс-2.4 
В-1 

навыками контроля правильности 

заполнения таможенных документов 

ПКс-2.4 
В-2 

знаниями о видах уставных, 

транспортных, коммерческих и 

других документов, требуемых для 

ведения ВЭД 

ПКс-2.4 
В-3 



Таблица 3 

Этапы формирования компетенций в процессе освоения основной 

образовательной программы 

№ 

п/п 

Контролируемые 

разделы (темы) 

учебной 

дисциплины 

Номер 

семестра 

Код 

контролируемой 

компетенции 

(или ее части) 

Наименование 

оценочного 

средства 

Раздел 1. 

Теоретические основы таможенной 

деятельности 

8 

ПКс-2.4 Тестовые задания 

1. 

Тема 1.1. Таможенное дело и 

таможенная политика 

8 

ПКс-2.4 

Коллоквиум 

Доклад 

Опрос 

Собеседование 

2. 

Тема 1.2. Организация 

таможенного дела 

8 

ПКс-2.4 

Коллоквиум 

Расчетные задачи 

Опрос 

Собеседование 

Доклад 

3. 

Тема 1.3. Таможенные 

пошлины и таможенный 

тариф 

8 

ПКс-2.4 

Собеседование 

Расчетные задачи 

Опрос 

Сообщение 

Коллоквиум 

4. 

Тема 1.4. Таможенная 

стоимость товара 

8 

ПКс-2.4 

Собеседование 

Коллоквиум 

Сообщение 

Опрос 

Раздел 2.  

Деятельность таможенных органов 8 
ПКс-2.4 

Тестовые задания 

5. 

Тема 2.1. Страна 

происхождения товара 

8 

ПКс-2.4 

Собеседование 

Опрос  

Доклад 

Расчетные задачи 

Коллоквиум 

6. 

Тема 2.2. Перемещение 

товаров через таможенную 

границу 

8 

ПКс-2.4 

Коллоквиум 

Доклад 

Опрос 

Собеседование 

Реферат 

7 

Тема 2.3. Таможенные 

процедуры 

8 

ПКс-2.4 

Коллоквиум 

Доклад 

Опрос 

Собеседование 

Реферат 

8 

Тема 2.4. Таможенный 

контроль 

8 

ПКс-2.4 

Коллоквиум 

Доклад 

Опрос 

Собеседование 

Реферат 

Раздел 3. Правоохранительная 

деятельность таможенных органов 

8 
ПКс-2.4 Тестовые задания 

9. 

Тема 3.1. Таможенные 

платежи 

8 

ПКс-2.4 

Коллоквиум 

Доклад 
Опрос 

Собеседование 



10. 

Тема 3.2. Проведение 

внешнеторговых операций 

8 

ПКс-2.4 

Коллоквиум 

Доклад 

Опрос 

Собеседование 

11. 

Тема 3.3. Нарушения 

таможенного 

законодательства 

8 

ПКс-2.4 

Коллоквиум 

Доклад 

Опрос 

Собеседование 

Реферат 

12. 

Тема 3.4. Международное 

сотрудничество в области 

таможенного дела 

8 

ПКс-2.4 

Коллоквиум 

Доклад 

Опрос 

Собеседование 



РАЗДЕЛ 2. 

ТЕКУЩИЙ КОНТРОЛЬ ПО ДИСЦИПЛИНЕ (МОДУЛЮ) 

«НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ УЧАСТНИКОВ 

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ» 

 

Текущий контроль знаний используется для оперативного и 

регулярного управления учебной деятельностью (в том числе 

самостоятельной работой) обучающихся.  

В условиях балльно-рейтинговой системы контроля результаты 

текущего оценивания, обучающегося используются как показатель его 

текущего рейтинга. Текущий контроль успеваемости осуществляется в 

течение семестра, в ходе повседневной учебной работы по 

индивидуальной инициативе преподавателя. Данный вид контроля 

стимулирует у обучающегося стремление к систематической 

самостоятельной работе по изучению учебной дисциплины (модуля) 

«Налогообложение участников внешнеэкономической деятельности». 

Таблица 2.1. 

Распределение баллов по видам учебной деятельности  

(балльно-рейтинговая система) 

Наименование 

Раздела/Темы 

Вид задания 

 ПЗ / СЗ Всего  

за тему 

КЗР Р 

(СР) 

ИЗ* 

ЛЗ УО* ТЗ* РЗ* 

Р.1.Т.1.1 1 1 1 2 5 

5 

10 

5 

Р.1.Т.1.2 1 1 1 2 5 

Р.1.Т.1.3 1 1 1 2 5 

Р.1.Т.1.4 1 1 1 2 5 

Р.2.Т.2.1 1 1 1 2 5 
5 

5 

Р.2.Т.2.2 1 1 1 2 5 

Р.2.Т.2.3 1 1 1 2 5   

Р.2.Т.2.4 1 1 1 2 5   

Р.3.Т.3.1 1 1 1 2 5 
5 

5 

Р.3.Т.3.2 1 1 1 2 5 

Р.3.Т.3.3 1 1 1 2 5    

Р.3.Т.3.4 1 1 1 2 5    

Итого: 100б 12 12 12 24 60 15 10 15 

 

ЛЗ – лекционное занятие; 

УО – устный опрос; 

ТЗ – тестовое задание; 

РЗ – разноуровневые задания; 

* другие с виды используемых заданий, предложенных в приложении 1 

ПЗ – практическое занятие; 

СЗ – семинарское занятие; 



КЗР – контроль знаний по Разделу; 

Р – реферат. 

СР – самостоятельная работа обучающегося 

ИЗ – индивидуальное задание 

 

2.1. Рекомендации по оцениванию устных ответов обучающихся 
  

С целью контроля усвоения пройденного материала и определения 

уровня подготовленности обучающихся к изучению новой темы в начале 

каждого семинарского занятия преподавателем проводится индивидуальный 

или фронтальный устный опрос по выполненным заданиям предыдущей 

темы. 

Критерии оценки:  
правильность ответа по содержанию задания (учитывается 

количество и характер ошибок при ответе);  
полнота и глубина ответа (учитывается количество усвоенных 

фактов, понятий и т.п.);  
сознательность ответа (учитывается понимание излагаемого 

материала); логика изложения материала (учитывается умение строить 
целостный,  

последовательный рассказ, грамотно пользоваться специальной 
терминологией);  

рациональность использованных приемов и способов решения 
поставленной учебной задачи (учитывается умение использовать наиболее 

прогрессивные и эффективные способы достижения цели);  
своевременность и эффективность использования наглядных пособий 

и технических средств при ответе (учитывается грамотно и с пользой 
применять наглядность и демонстрационный опыт при устном ответе);  

использование дополнительного материала (обязательное условие); 
рациональность использования времени, отведенного на задание (не  

одобряется растянутость выполнения задания, устного ответа во времени, с 
учетом индивидуальных особенностей обучающихся). 
  

Оценка «отлично» ставится, если обучающийся: 

1) полно и аргументировано отвечает по содержанию вопроса; 

2) обнаруживает понимание материала, может обосновать свои 

суждения, применить знания на практике, привести необходимые примеры; 

3) излагает материал последовательно и правильно, с соблюдением 

исторической и хронологической последовательности; 

Оценка «хорошо» – ставится, если обучающийся дает ответ, 

удовлетворяющий тем же требованиям, что и для оценки «отлично», но 

допускает одна-две ошибки, которые сам же исправляет. 

Оценка «удовлетворительно» – ставится, если обучающийся 

обнаруживает знание и понимание основных положений данного задания, но:  



1) излагает материал неполно и допускает неточности в определении 

понятий или формулировке правил; 

2) не умеет достаточно глубоко и доказательно обосновать свои 

суждения и привести свои примеры; 

3) излагает материал непоследовательно и допускает ошибки. 

 

ВОПРОСЫ ДЛЯ САМОПОДГОТОВКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

 

Вопросы для подготовки к устному опросу по темам дисциплины 

 

Раздел 1. 

Теоретические основы таможенной деятельности 
 

Тема 1.1. Таможенное дело и таможенная политика 

1. Экономика таможенного дела как наука 

2. Объект экономики таможенного дела 

3. Предмет экономики таможенного дела. 

4. Связь экономики таможенного дела с другими науками.  

5. Современная таможенная политика РФ 

6. Влияние внешних и внутренних факторов на выбор направления 

таможенной политики. 

7. Цели, функции и инструменты, используемые при реализации 

таможенного регулирования в Российской Федерации. 

8. Сущность таможенного дела, его предмет и методы. 

9. Зарождение и развитие таможенного дела. 

 

Тема 1.2. Организация таможенного дела 

1. Управление таможенным делом. Функции таможенных Органов. 

2. Основные понятия, используемые в таможенном законодательстве. 

3. Таможенная территория и таможенная граница. 

4. Товары – объекты, перемещаемые через таможенную границу. 

 

Тема 1.3. Таможенные пошлины и таможенный тариф 

1. Классификация и виды таможенных пошлин.  

2. Виды ставок таможенных пошлин. 

3. Таможенный тариф, его значение и принципы построения. 

4. Таможенный тариф ЕАЭС. 

 

Тема 1.4. Таможенная стоимость товара 

1. Понятие таможенной стоимости товара и принципы ее определения. 

2. Система определения таможенной стоимости товара. 

3. Декларирование и контроль таможенной стоимости товара. 

4. Документы необходимые при осуществлении таможенного 

контроля. 



Раздел 2. 

Деятельность таможенных органов 
 

Тема 2.1. Страна происхождения товара  

1. Принципы и режимы международной торговли. Значение страны 

происхождения товара в таможенном регулировании. 

2. Основные торгово-политические режимы, их влияние на обложение 

товаров таможенными пошлинами. 

3. Правила определения страны происхождения товара. 

4. Подтверждение страны происхождения товаров. 

 

Тема 2.2. Перемещение товаров через таможенную границу  

1. Порядок перемещения товаров через таможенную границу. 

2. Прибытие товаров на таможенную территорию ЕАЭС. 

3. Убытие товаров с таможенной территории ЕАЭС. 

 

Тема 2.3. Таможенные процедуры 

1. Сущность и значение таможенных процедур. 

2. Виды таможенных процедур.  

3. Выбор и изменение таможенной процедуры. 

4. Содержание таможенных процедур. 

 

Тема 2.4. Таможенный контроль 

1. Сущность таможенного контроля. 

2. Формы таможенного контроля. 

3. Система управления рисками как инструмент проведения 

эффективного таможенного контроля. 

 

Раздел 3. Правоохранительная деятельность таможенных органов 

Тема 3.1. Таможенные платежи 

1. Виды таможенных платежей  

2. Порядок исчисления и уплаты таможенных пошлин, налогов. 

3. Уплата таможенных пошлин, налогов.  

4. Взыскание таможенных платежей. Возврат таможенных платежей. 

 

Тема 3.2. Проведение внешнеторговых операций 

1. Внешнеторговый договор (контракт) и его использование в 

таможенных целях Понятие и виды пошлин. 

2. Международные правила толкования коммерческих терминов 

Инкотермс. 

3. Практическое использование Инкотермс при осуществлении 

внешнеторговых операций. 



Тема 3.3. Нарушения таможенного законодательства 

1. Административные правонарушения против установленного 

порядка таможенного регулирования. 

2. Контрабанда и иные преступления против установленного 

порядка таможенного регулирования. 

3. Ответственность за совершение преступлений против 

установленного порядка таможенного регулирования. 

 

Тема 3.4. Международное сотрудничество в области таможенного дела 

1. Принципы и цели международного сотрудничества в области 

таможенного дела. 

2. Международное сотрудничество в рамках ЕАЭС, СНГ и с иными 

странами. 

3. Цели международного сотрудничества в области таможенного дела. 

 

 

2.2. Рекомендации по оцениванию результатов собеседования 

обучающихся по дисциплине (модулю) «Налогообложение участников 

внешнеэкономической деятельности» 

 

Критерии оценки собеседования 

Максимальное 

количество баллов* 
Критерии 

Отлично 

Выставляется обучающемуся, если он определяет 

рассматриваемые понятия раздела или темы 

дисциплины (модуля) четко и полно, приводя 

соответствующие примеры. 

Хорошо 

Выставляется обучающемуся, если он допускает 

отдельные погрешности в ответе, но в целом 

демонстрирует знание и владение содержанием 

раздела (темы) дисциплины (модуля) 

Удовлетворительно 

Выставляется обучающемуся, если он 

обнаруживает пробелы в знаниях материала 

раздела или темы дисциплины (модуля) 

Неудовлетворительно 

Выставляется обучающемуся, если он 

обнаруживает существенные пробелы в знаниях 

основных положений раздела или темы 

дисциплины (модуля), неумение с помощью 

преподавателя получить правильное решение 

конкретной практической задачи 

*Представлено в таблице 2.1. 

 

 

 



Вопросы для собеседования 

Раздел 1. 

Теоретические основы таможенной деятельности 
 

ТЕМА 1.1 Таможенное дело и таможенная политика 

1. Как определятся понятие «таможенное дело»? 

2. Что является предметом таможенного дела? 

3. Каковы предпосылки зарождения таможенного регулирования 

внешнеэкономической деятельности? 

4. Какова суть таможенного регулирования? 

5. Какие используются методы государственного регулирования 

внешнеторговой деятельности? 

6. Какова суть основного метода регулирования внешней торговли 

товарами? 

7. Каковы цели таможенной политики? 

8. Каковы основные средства реализации таможенной политики? 

9. Что входит в состав таможенного законодательства? 

10. Каким образом осуществляется правовое регулирование в сфере 

таможенного дела? 
 
 
 
ТЕМА 1.2 Организация таможенного дела 

1. Что составляет систему таможенных органов Российской 

Федерации? 

2. Кто обеспечивает общее и непосредственное руководство 

таможенным делом в Российской Федерации? 

3. Каковы основные задачи таможенных органов Российской 

Федерации? 

4. Каковы основные функции таможенных органов Российской 

Федерации? 

5. Как характеризуются основные понятия, используемые в 

таможенном законодательстве? 

6. Что собой представляют таможенная территория и таможенная 

граница ЕАЭС? 

7. Что такое товар с точки зрения таможенного законодательства? 

8. Какова разница между товарами Таможенного союза и 

иностранными товарами? 

9. В чем состоит особенность такой категории товаров, как 

транспортные средства? 

 

ТЕМА 1.3 Таможенные пошлины и таможенный тариф  

1. Как определяется понятие «таможенная пошлина»? 

2. Какие виды таможенных пошлин вы знаете? 

3. Какова классификация таможенных пошлин? 

4. Какие известны виды ставок таможенных пошлин? 



5. Каковы правила учреждения таможенных пошлин? 

6. В чем заключается регулирующая роль таможенных пошлин? 

7. Как определяется понятие «таможенный тариф»? 

8. Каковы принципы построения таможенного тарифа? 

9. Каковы основные цели Таможенного тарифа ЕАЭС? 

10. Какова роль Таможенного тарифа ЕАЭС в функционировании 

таможенной территории ЕАЭС? 

 

ТЕМА 1.4 Таможенная стоимость товаров 

1. Какие международные документы устанавливают порядок 

определения таможенной стоимости ввозимых товаров? 

2. Как определяется понятие таможенной стоимости товаров? 

3. Какова общая характеристика методов определения таможенной 

стоимости ввозимых товаров? 

4. Каков порядок применения метода определения таможенной 

стоимости по стоимости сделки с ввозимыми товарами? 

5. Какие обстоятельства исключают возможность определения 

таможенной стоимости? 

6. Каков порядок применения метода определения таможенной 

стоимости по стоимости сделки с идентичными товарами? 

7. Каков порядок применения метода определения таможенной 

стоимости товаров по стоимости сделки с однородными товарами? 

8. В чем состоит суть метода вычитания и метода сложения? 

9. Каковы условия применения резервного метода? 

10. Каков порядок декларирования таможенной стоимости товаров? 

11. В каких случаях форма ДТС не заполняется? 

12. Как организована система контроля таможенной стоимости 

товаров? 

Раздел 2. 

Деятельность таможенных органов 

 

ТЕМА 2.1 Страна происхождения товара 

1. Каково значение страны происхождения товара в таможенном 

регулировании? 

2. Каковы торговые режимы, используемые государствами – членами 

ЕАЭС в торговых отношениях с третьими странами? 

3. В чем состоит сущность режима наибольшего благоприятствования? 

4. В чем состоит сущность и с какой целью была создана Общая 

система преференций? 

5. В торговых отношениях с какими странами Российская Федерация 

применяет режим свободной торговли? 

6. Какие условия должны быть соблюдены в отношении товаров, 

ввозимых из государств – участников СНГ или из Грузии для предоставления 

режима свободной торговли? 



7. При каких условиях товары, ввозимые в Российскую Федерацию из 

Республики Сербия, пользуются режимом свободной торговли? 

8. Какие товары считаются полностью произведенными в данной 

стране? Какие вы знаете примеры полностью произведенных товаров? 

9. Какие существуют критерии достаточной обработки или 

переработки товара? 

10. Какие операции не отвечают критерию достаточной обработки или 

переработки товара? 

11. Каков порядок подтверждения страны происхождения товара? 

 

ТЕМА 2.2 Перемещение товаров через таможенную границу 

1. Что означает понятие «перемещение товаров через таможенную 

границу»? 

2. Что является таможенной границей для территорий государств – 

членов ЕАЭС? 

3. В каких случаях допускается отбор проб и образцов товаров, 

перемещаемых через таможенную границу? 

4. В чем заключается обязанность перевозчика при перемещении 

товаров через таможенную границу? 

5. Какие документы и сведения представляются перевозчиком 

таможенному органу при международной перевозке товаров 

железнодорожным транспортом? 

6. Какие таможенные и грузовые операции допускаются в местах 

прибытия товаров на таможенную территорию ЕАЭС? 

7. При каких обстоятельствах у перевозчика возникает обязанность по 

уплате ввозных таможенных пошлин, налогов на таможенной территории 

ЕАЭС? 

8. В отношении какой категории товаров при вывозе с таможенной 

территории ЕАЭС допускается уменьшение их количества от заявленного 

при их помещении под определенную таможенную процедуру? 

9. Какой нормативный акт определяет условия перемещения товаров 

через таможенную границу ЕАЭС в Российской Федерации? 

10. В отношении каких товаров при международной перевозке 

таможенным органом выдается разрешение на убытие с таможенной 

территории ЕАЭС в Российской Федерации? 

 

ТЕМА 2.3 Таможенные процедуры 

1. В чем заключается экономическая сущность таможенных процедур? 

2. По какому признаку можно классифицировать таможенные 

процедуры? 

3. Как осуществляется таможенная процедура выпуска товаров для 

внутреннего потребления? 

4. Какие меры экономической политики применяются при помещении 

товаров под таможенную процедуру экспорта? 



5. Какие условия должны быть соблюдены при помещении товаров под 

таможенную процедуру реимпорта? 

6. Какие операции с товарами, помещенными под таможенную 

процедуру таможенного склада, могут производиться? 

7. Каковы общие условия применения таможенных процедур, 

связанных с переработкой товаров? 

8. Какие условия должны быть соблюдены при помещении товаров под 

таможенную процедуру переработки на таможенной территории? 

9. В каких случаях не может быть использована таможенная процедура 

переработки товаров вне таможенной территории? 

10. Каковы предельные сроки помещения товаров под таможенную 

процедуру временного ввоза? 

11. Предполагается ли уплата таможенных пошлин и налогов при 

помещении товаров под таможенную процедуру временного ввоза? 

12. Каковы отличия таможенных процедур «таможенный склад» и 

«свободный склад»? 

13. В каких случаях возможно помещение товаров под таможенную 

процедуру уничтожения? 

14. Какие условия установлены в Российской Федерации для 

применения специальной таможенной процедуры? 

15. Оформление и предоставление таможенному органу какого 

документа предшествует возникновению у субъекта обязательства по уплате 

таможенных пошлин, налогов? 

 

ТЕМА 2.3 Таможенный контроль 

1. Каковы сущность таможенного контроля и его цель? 

2. Каковы принципы организации таможенного контроля? 

3. Благодаря чему таможенные органы могут реализовать принципы 

организации таможенного контроля? 

4. Какие вы знаете формы таможенного контроля? 

5. Каковы сроки нахождения товаров под таможенным контролем при 

их ввозе и вывозе с таможенной территории ЕАЭС? 

6. Каковы основания для проведения таможенного контроля в форме 

таможенного досмотра? 

7. Каковы основания для проведения таможенного контроля в форме 

личного таможенного досмотра? 

8. В чем заключается особое значение и перспективность таможенной 

проверки как формы таможенного контроля? 

9. Что такое система управления рисками и каково ее место в системе 

таможенного контроля? 

10. Каким образом СУР позволяет бороться с коррупцией в 

таможенных органах? 

 



Раздел 3. Правоохранительная деятельность таможенных органов 
 
ТЕМА 3.1 Таможенные платежи 

1. Какие существуют виды таможенных платежей? 

2. Каковы цели взимания таможенных платежей? 

3. Какой таможенный платеж подлежит распределению между 

бюджетами государств – членов ЕАЭС? 

4. В чем состоит цель взимания вывозной таможенной пошлины? 

5. Какие вы знаете подакцизные товары? 

6. Какие таможенные сборы взимают таможенные органы? 

7. Какие существуют виды ставок таможенных пошлин? 

8. Каков порядок исчисления таможенных платежей по адвалорной 

ставке? 

9. Как исчисляются таможенные платежи по специфической ставке? 

10. Каков механизм исчисления таможенной пошлины по 

комбинированной ставке? 

11. Какие ставки НДС вы знаете? 

12. Как исчислить сумму НДС? 

13. В какой валюте исчисляются и уплачиваются таможенные платежи? 

14. Кто является плательщиком таможенных платежей? 

15. Какие установлены законодательством сроки уплаты таможенных 

платежей? 

16. При соблюдении каких условий плательщику может быть 

предоставлена отсрочка или рассрочка уплаты таможенных пошлин и на 

какой срок? 

17. Каковы условия предоставления отсрочки или рассрочки уплаты 

НДС на срок до двух месяцев? 

18. На каких условиях плательщику предоставляется рассрочка уплаты 

НДС в отношении технологического оборудования и запасных частей к 

нему? 

19. Что понимается под льготами по уплате таможенных платежей? 

20. Что следует понимать под «условно выпущенными товарами»? 

21. Каков порядок пользования и (или) распоряжения условно 

выпущенными товарами? 

22. Какие существуют сроки уплаты таможенных пошлин, налогов в 

отношении условно выпущенных товаров? 

23. В каких случаях необходимо предоставлять обеспечение уплаты 

таможенных пошлин, налогов? 

24. Как исчисляется сумма обеспечения уплаты таможенных пошлин, 

налогов? 

25. Когда не требуется предоставлять обеспечение уплаты таможенных 

пошлин, налогов? 

26. Какие способы обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов 

вы знаете? 

27. Какой документ подтверждает принятие обеспечения уплаты 



таможенных пошлин, налогов? 

28. Каков порядок формирования реестра банков и небанковских 

кредитно-финансовых организаций, признанных таможенными органами 

гарантами уплаты таможенных платежей? 

29. Каков порядок взыскания таможенных платежей? 

30. Какие существуют способы обеспечения исполнения обязанности 

по уплате таможенных платежей? 

31. Каков порядок расчета пеней? 

32. Каковы могут быть причины излишней уплаты таможенных 

платежей? 

33. Какие сведения являются обязательными для указания в заявлении 

на возврат излишне уплаченных таможенных платежей? 

34. В каких случаях излишне уплаченные таможенные платежи не 

подлежат возврату плательщику? 

 

ТЕМА 3.2 Проведение внешнеторговых операций 

1. Как определяется понятие внешнеторгового договора и каковы его 

функции? 

2. Чем установлена правовая регламентация на международном уровне 

относительно оформления и применения при проведении внешнеторговых 

операций договора международной купли-продажи? 

3. Какие требования к содержательной части внешнеторгового 

договора содержатся в законодательстве Российской Федерации и чем они 

установлены? 

4. Какие сведения внешнеторгового договора могут использоваться 

таможенными органами для таможенных целей? 

5. Что такое регистрация внешнеторговой следки, каким образом и кем 

она производится? 

6. Каковы цели создания и применения Инкотермс? 

7. Какие основные элементы внешнеторговой сделки определяет 

Инкотермс? 

8. Какова внутренняя структура Инкотермс? 

9. Можно ли заключить и реализовать внешнеторговую сделку без 

применения Инкотермс? 

10. Как характеризуются базисные условия поставки согласно 

Инкотермс? 
 

ТЕМА 3.3 Нарушения таможенного законодательства 

 

1. Какие существуют виды ответственности за нарушения таможенного 

законодательства? 

2. Каковы основные направления правоохранительной деятельности 

таможенных органов? 

3. Чем определена административная ответственность за нарушения 

таможенного законодательства? 



4. Что является основным признаком административного 

правонарушения? 

5. Каковы основные этапы административного процесса, 

осуществляемого таможенными органами? 

6. Каковы основные административные правонарушения? 

7. Чем определена уголовная ответственность за нарушения 

таможенного законодательства? 

8. От чего зависит вид ответственности, административная или 

уголовная, за уклонение от уплаты таможенных платежей? 

9. Как определяется понятие контрабанды? 

10. Какие известны иные, кроме контрабанды, преступления против 

установленного порядка таможенного регулирования? 

11. Каковы основные этапы уголовного процесса, осуществляемого 

таможенными органами? 

12. Какие существуют основные проблемы в правоохранительной 

деятельности таможенных органов Российской Федерации? 
 

ТЕМА 3.4 Международное сотрудничество в области таможенного 

дела 

1. Что служит основой принципов международного таможенного 

сотрудничества в области таможенного дела? 

2. Как функционирует ЕАЭС? 

3. Какие государства являются членами ЕАЭС? 

4. Что такое Таможенный союз в контексте Договора о ЕАЭС? 

5. Что такое Единое экономическое пространство в контексте Договора 

о ЕАЭС? 

6. Как осуществляется таможенное регулирование в ЕАЭС? 

7. Какова организационная структура ЕАЭС? 

8. Что предшествовало учреждению ЕАЭС? 

9. Каковы принципы формирования единой таможенной территории 

Таможенного союза? 

10. Что является целью сотрудничества таможенных органов 

государств – членов ЕАЭС с международными организациями в области 

таможенного дела? 

11. Каковы цели деятельности Всемирной таможенной организации? 

12. Каковы особенности международного сотрудничества в рамках 

ЕАЭС? 

13. Каковы задачи международного сотрудничества со странами СНГ и 

иными странами? 

 



2.3. Оценивание результатов тестирования обучающихся  

 

В завершении изучения каждого раздела дисциплины (модуля) может 

проводиться тестирование (контроль знаний по разделу, рубежный 

контроль).   
Критерии оценивания. Уровень выполнения текущих тестовых заданий 

оценивается в баллах. Максимальное количество баллов по тестовым 

заданиям определяется преподавателям и представлено в таблице 2.1. 

Тестовые задания представлены в виде оценочных средств и в полном 

объеме представлены в банке тестовых заданий в электронном виде. В фонде 

оценочных средств представлены типовые тестовые задания, разработанные 

для изучения дисциплины «Налогообложение участников 

внешнеэкономической деятельности». 
 

ТИПОВЫЕ ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ ДЛЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ 

 

РАЗДЕЛ 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ТАМОЖЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Выберите один правильный ответ: 

 

1. Что составляет содержание таможенного дела? 

1) таможенная политика; 

2) порядок и условия перемещения через таможенную границу товаров и 

транспортных средств; 

3) порядок и условия взимания таможенных платежей, таможенного 

оформления, таможенный контроль; 

4) таможенная политика; порядок и условия перемещения через таможенную 

границу товаров и транспортных 

средств; порядок и условия взимания таможенных платежей, таможенного 

оформления, таможенный контроль; 

5) порядок и условия перемещения через таможенную границу товаров и 

транспортных средств; порядок и 

условия взимания таможенных платежей, таможенного оформления, 

таможенный контроль. 

 

2. Что из перечисленного входит в состав таможенного дела (дайте наиболее 

полный ответ)? 

1) таможенная статистика и ведение Товарной номенклатуры 

внешнеэкономической деятельности; 

2) борьба с контрабандой и иными преступлениями в сфере таможенного 

дела; 

3) производство по делам о нарушениях таможенных правил; 



4) таможенная статистика и ведение Товарной номенклатуры 

внешнеэкономической деятельности; борьба с контрабандой и иными 

преступлениями в сфере таможенного дела; производство по делам о 

нарушениях таможенных правил; рассмотрение дел о нарушениях 

таможенных правил; 

5) таможенная статистика и ведение Товарной номенклатуры 

внешнеэкономической деятельности; борьба с контрабандой и иными 

преступлениями в сфере таможенного дела; производство по делам о 

нарушениях таможенных правил. 

 

3. Что означает понятие «таможенная граница» 

1) сухопутная территория; 

2) пределы таможенной территории; 

3) внутренние воды и воздушное пространство; 

4) пределы таможенной территории, а также периметры свободных 

таможенных зон; 

5) пределы таможенной территории, а также периметры свободных 

таможенных зон и свободных складов. 

 

4. Что обусловливает принцип единства таможенной политики? 

1) нормативный характер таможенного дела; 

2) обязательность выполнения всех норм таможенного права; 

3) отнесение таможенного регулирования к ведению (компетенции) страны; 

4) нормативный характер таможенного дела; обязательность выполнения 

всех норм таможенного права; отнесение таможенного регулирования к 

ведению (компетенции) страны; 

5) нормативный характер таможенного дела; обязательность выполнения 

всех норм таможенного права. 

 

5. Какие из перечисленных элементов таможенного дела наименее 

подвержены сиюминутным колебаниям политической конъюнктуры? 

1) таможенная статистика, таможенное оформление; таможенные пошлины; 

2) таможенная статистика, таможенное оформление; 

3) таможенные пошлины, таможенные режимы; 

4) процедуры и правила перемещения через таможенную границу товаров, 

транспортных средств, физических лиц; 

5) формы и методы таможенного контроля. 

 

6. Какие общественные отношения в сфере таможенного права регулируются 

нормами Уголовного кодекса? 

1) контрабанда и другие преступления в сфере таможенного дела; 

2) статус таможенных режимов; 

3) таможенное оформление; 

4) нарушения таможенных правил и ответственность за них; 

5) производство по делам о нарушениях таможенных правил. 



 

7. Какая отрасль права предопределяет принципы, основополагающие начала 

для таможенного права? 

1) уголовное право; 

2) административное право; 

3) конституционное право; 

4) уголовно-процессуальное право; 

5) предпринимательское право. 

 

8. В чем проявляется тесная связь таможенного права с уголовным 

процессом (дайте наиболее полный ответ)? 

1) таможенные органы отнесены к органам дознания; 

2) таможенным органам предоставлено право осуществлять оперативно-

розыскную деятельность; 

3) таможенные органы отнесены к органам дознания; таможенным органам 

предоставлено право осуществлять оперативно-розыскную деятельность; 

4) установлены законодательно компенсации должностным лицам 

таможенных органов за работу в ночное время, выходные и праздничные 

дни; 

5) таможенные органы отнесены к органам дознания; таможенным органам 

предоставлено право осуществлять оперативно-розыскную деятельность; 

установлены законодательно компенсации должностным лицам таможенных 

органов за работу в ночное время, выходные и праздничные дни. 

 

9. Каково количество основных целей таможенного права? 

1) 2; 

2) 3; 

3) 4; 

4) 5; 

5) 6. 

 

10. Какой из принципов таможенного права предполагает использование 

института обжалования и рассмотрения решений, действий или бездействия 

таможенных органов и их должностных лиц? 

1) принцип законности; 

2) принцип демократизма; 

3) принцип полномасштабного и четкого таможенного регулирования; 

4) принцип обеспечения эффективности таможенно-правовых средств и 

инструментов; 

5) принцип учета опыта международно-правового сотрудничества и 

регулирования в области таможенного дела. 

 

11. Какие из международных договоров и соглашений в сфере таможенного 

дела могут быть отнесены к источникам таможенного права страны? 

1) все; 



2) никакие; 

3) те, которые признает и в которых участвует страна; 

4) соглашения в рамках СНГ; 

5) соглашения в рамках Европейского Союза. 

 

12. Как называется юридическое правило, санкционированное и 

закрепленное в соответствующих нормативно правовых актах государства? 

1) таможенная норма; 

2) правовая норма; 

3) таможенно-правовая норма; 

4) конституционная норма; 

5) закон. 

 

13. Как называются нормы в таможенном праве, устанавливающие права 

субъектов на совершение тех или иных действий? 

1) управомочивающие; 

2) обязывающие; 

3) запрещающие; 

4) разрешающие; 

5) ограничивающие. 

 

14. Какую деятельность осуществляют таможенные органы как органы 

исполнительной власти? 

1) исполнительную; 

2) распорядительную; 

3) правоохранительную; 

4) исполнительную; распорядительную; правоохранительную; 

5) исполнительную; распорядительную. 

 

15. Как называется орган исполнительной власти, являющийся по своему 

характеру правоохранительным, действующий от имени государства и 

наделенный властными полномочиями, выполняющий свои задачи и 

функции в сфере таможенного дела и в других связанных с ним областях 

управления с помощью присущих ему форм и методов (дайте наиболее 

общий ответ)? 

1) таможня; 

2) Государственный таможенный комитет; 

3) таможенный орган; 

4) система таможенных органов; 

5) региональное таможенное управление. 

 

16. Какие таможенные органы находятся в оперативном подчинении 

таможен? 

1) Государственный таможенный комитет; 

2) региональное таможенное управление; 



3) таможенный пост; 

4) магазин свободной торговли; 

5) таможенный склад. 

 

17. Какие основные функции выполняет таможенный пост (дайте наиболее 

полный ответ)? 

1) осуществляет таможенный контроль и таможенное оформление товаров и 

транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу страны; 

2) обеспечивает соблюдение разрешительного порядка перемещения товаров 

и транспортных средств через таможенную границу; 

3) начисляет и взимает таможенные пошлины, налоги и иные таможенные 

платежи; 

4) осуществляет таможенный контроль и таможенное оформление товаров и 

транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу; 

обеспечивает соблюдение разрешительного порядка перемещения товаров и 

транспортных средств через таможенную границу; начисляет и взимает 

таможенные пошлины, налоги и иные таможенные платежи; 

5) осуществляет таможенный контроль и таможенное оформление товаров и 

транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу; начисляет 

и взимает таможенные пошлины, налоги и иные таможенные платежи. 

 

18. Какие институты наиболее важны в институте таможенно-правовой 

ответственности? 

1) уголовная ответственность; 

2) административная ответственность; 

3) уголовная и административная ответственность; 

4) дисциплинарная ответственность; 

5) уголовная и административная ответственность; дисциплинарная 

ответственность. 

 

19. Какова особенность таможенно-правового регулирования отношений, 

связанных с совершением контрабанды и иных преступлений в сфере 

таможенного дела? 

1) меры наказания за них предусмотрены Кодексом административного права 

(КоАП); 

2) меры наказания за них предусмотрены Уголовным кодексом; 

3) меры наказания предусмотрены Налоговым законодательством; 

4) меры наказания предусмотрены Конституцией; 

5) меры наказания предусмотрены Таможенным кодексом. 

 

20. Какое перемещение через таможенную границу наркотических средств, 

вооружения, стратегически важных сырьевых ресурсов и пр. признается 

контрабандой (дайте наиболее полный ответ)? 

1) помимо или с сокрытием от таможенного контроля; 



2) с обманным использованием документов или средств таможенной 

идентификации; 

3) сопряженное с недекларированием или недостоверным декларированием; 

4) помимо или с сокрытием от таможенного контроля; с обманным 

использованием документов или средств таможенной идентификации; 

сопряженное с недекларированием или недостоверным декларированием; 

5) с обманным использованием документов или средств таможенной 

идентификации; сопряженное с недекларированием или недостоверным 

декларированием. 

 

РАЗДЕЛ 2. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ 

 

1. Как называется порядок (включая применение таможенных режимов) и 

процедуры перемещения таможенного контроля и таможенного оформления 

товаров и транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу, 

взимания таможенных платежей и их уплаты, предоставления таможенных 

льгот и применения таможенных ограничений? 

1) контрабандой; 

2) таможенными правилами; 

3) таможенным режимом; 

4) таможенной территорией; 

5) таможенным кодексом. 

 

2. Что в законодательстве предусмотрено при совершении одним лицом двух 

или более нарушений таможенных правил? 

1) взыскание налагается сразу за все правонарушения; 

2) более строгое наказание поглощает менее строгое; 

3) это лицо не подвергается взысканию; 

4) взыскание налагается за каждое правонарушение, но более строгое 

поглощает менее строгое; 

5) взыскание налагается за каждое правонарушение, более строгое не 

поглощает менее строгое. 

 

3. Какой вид взыскания применяется в виде дополнительного взыскания к 

владельцам таможенных складов, таможенным брокерам и пр., если 

правонарушение совершено в связи с осуществлением деятельности, 

предусмотренной лицензией? 

1) штраф; 

2) предупреждение; 

3) конфискация товара; 

4) конфискация транспортных средств; 

5) отзыв лицензии или квалификационного аттестата. 



4. С каким органом исполнительной власти должен согласовать ТС 

количественные или стоимостные ограничения на перемещение через 

таможенную границу в упрощенном, льготном порядке отдельных категорий 

товаров не для коммерческих целей? 

1) Министерством Доходов и Сборов; 

2) Министерством финансов; 

3) Госкомстатом 

4) Правительством; 

5) Администрацией Президента. 

 

5. Как называется совокупность положений, определяющих статус товаров и 

транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу, для 

таможенных целей? 

1) таможенным режимом; 

2) таможенным тарифом; 

3) таможенной границей; 

4) таможенной территорией; 

5) таможенным органом. 

 

6. Как законодательство определяет лицо, перемещающее товары, а также 

таможенного брокера, декларирующих, представляющих и предъявляющих 

товары и транспортные средства от собственного имени, при перемещении 

через таможенную границу? 

1) цедент; 

2) правонарушитель; 

3) декларант; 

4) представитель; 

5) дилер. 

 

7. К каким мерам относятся порядок определения таможенной стоимости 

товара, правила, устанавливающие страну происхождения товаров и пр.? 

1) тарифным мерам; 

2) нетарифным мерам; 

3) нормативным мерам; 

4) ненормативным мерам; 

5) целевым мерам. 

 

8. Что из перечисленного относится к особым видам пошлин? 

1) адвалорные, специфические; 

2) специальные, антидемпинговые, компенсационные; 

3) адвалорные, специфические; специальные, антидемпинговые, 

компенсационные; 

4) адвалорные, антидемпинговые, компенсационные; 

5) специфические, антидемпинговые, компенсационные. 



9. Как называется предоставляемая на условиях взаимности или в 

одностороннем порядке при реализации торговой политики государства 

льгота в отношении товара, перемещаемого через таможенную границу, в 

виде возврата ранее уплаченной пошлины, освобождения от оплаты 

пошлины, снижения ставки пошлины, установления тарифных квот на 

преференциальный ввоз (вывоз) товара? 

1) тарифным режимом; 

2) тарифным условием; 

3) тарифной льготой; 

4) таможенной льготой; 

5) таможенным условием. 
 
10. Основной проблемой оценки производительности таможенных органов 

является: 

1) отсутствие нормативно-правовой базы; 

2) зависимость эффективности работы таможни от неконтролируемых 

внешних факторов; 

3) слишком большой объем информации для анализа; 

4) низкая квалификация сотрудников аналитических подразделений; 

5) большое количество правонарушений. 
 
 

РАЗДЕЛ 3. ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ 
 
1. Режим, при котором иностранные товары перемещаются до таможенной 

Территории страны под таможенным контролем между местами их прибытия 

и убытия, если их путь начинается и заканчивается за таможенной границей 

страны, называется 

1) временный вывоз; 

2) реимпорт; 

3) реэкспорт; 

4) международный таможенный транзит 
 
2. Режим, который применяется для ввозимых товаров при условии вывоза 

продуктов переработки с таможенной территории страны 

1) переработка на таможенной территории 

2) переработка вне таможенной территории 

3) переработка для внутреннего потребления 

4) временного ввоза 

5) режим эмбарго 
 
3. Режим предполагает, что товары, ранее вывезенные с таможенной 

территории страны, ввозятся обратно, в установленные сроки без уплаты 

таможенных пошлин и налогов, а также без применения запретов и 

ограничений экономического характера, называется 

1) режимом экспортом 

2) режимом импортом 



3) режимом реэкспорта 

4) режимом реимпорта 

5) режим диспаши 
 
4. Обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с 

организаций и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на 

праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления 

денежных средств в целях финансового обеспечения деятельности 

государства и (или) муниципальных образований, называется 

1) таможенным сбором 

2) таможенным налогом 

3) таможенной пошлиной 

4) таможенным тарифом 

5) таможенным эксцедентом 
 
5. По способу взимания таможенные пошлины классифицируются 

1)  ввозные (импортные), вывозные (экспортные), транзитные 

2) адвалорные; специфические; комбинированные 

3) базовые; льготные; максимальные; карательные. 

4) ординарные; партикулярные 

5) квотные, эксцедентные 
 
6. Метод, который предполагает использование при оценке товаров, 

одинаковых во всех отношениях с оцениваемыми товарами, называется 

1) методом по цене сделки с идентичными товарами 

2) методом по цене сделки с однородными товарами 

3) методом на основе вычитания стоимости 

4) методом по цене сделки с ввозимыми товарами 

5) методом сюрвейера 
 
7. Таможенные пошлины уплачиваются не позднее дня подачи таможенной 

декларации. 

1) при ввозе 

2) при вывозе 

3) при транзите 

4) при изменении таможенного режима 

5) при покупке товара 

 

8. Установление дополнительного периода уплаты с поэтапным внесением 

плательщиком сумм задолженности, при этом составляется график сроков 

частичной уплаты таможенных платежей (периодические платежи) и их 

размер при каждом погашении, называется 

1) отсрочкой 

2) рассрочкой 

3) авансовым платежом 

4) принудительным взысканием 

5) авалем 



9. Таможенный контроль начинается с момента пересечения товарами и 

транспортными таможенной границы 

1) при ввозе 

2) при вывозе 

3) при транзите 

4) при изменении таможенного режима 

5) при выпуске в свободное обращение 

 

10. В целях установления подлинности документов и достоверности, 

содержащихся в них сведений, а также правильности их оформления, 

осуществляется 

1) устный опрос 

2) таможенное наблюдение 

3) получение пояснений 

4) проверка документов и сведений 

5) таможенный досмотр товаров 
 
2.4. Рекомендации по оцениванию вопросов для коллоквиума по 

дисциплине (модулю) «Налогообложение участников 

внешнеэкономической деятельности» 

Критерии оценки: 

Критерии оценки учитывают: 

– уровень освоения обучающимся материала, предусмотренного учебной 

программой; 

– умение обучающегося использовать теоретические знания при выполнении 

заданий и задач; 

– обоснованность, четкость, краткость изложения ответа. 
 
Критерии оценки коллоквиума 

Максимальное 

количество баллов* 
Критерии 

Отлично 

Выставляется обучающемуся, если он определяет 

рассматриваемые понятия раздела или темы дисциплины 

(модуля) четко и полно, приводя соответствующие 

примеры. 

Хорошо 

Выставляется обучающемуся, если он допускает 

отдельные погрешности в ответе, но в целом 

демонстрирует знание и владение содержанием раздела 

(темы) дисциплины (модуля) 

Удовлетворительно 

Выставляется обучающемуся, если он обнаруживает 

пробелы в знаниях материала раздела или темы 

дисциплины (модуля) 

Неудовлетворительно 

Выставляется обучающемуся, если он обнаруживает 

существенные пробелы в знаниях основных положений 

раздела или темы дисциплины (модуля), неумение с 



помощью преподавателя получить правильное решение 

конкретной практической задачи 

*Представлено в таблице 2.1. 
 

Раздел 1. 

Теоретические основы таможенной деятельности 
 

Вопросы к коллоквиуму по теме 1.1 «Таможенное дело и таможенная 

политика»: 

1. Первые упоминания о таможенном тарифе в мире и в России. 

Мыт, мытники, заставы.  

2. Таможенное дело на Руси XII-XIII веков. Середина XIII века – 

введение тамги, появление таможен, таможенников.  

3. Середина XVII века – Торговый устав, уставная грамота и 

новоторговый устав как основные инструменты таможенно-тарифной 

политики России. Начало реформ российской таможенной системы. 

4. Структура таможен XVII века: таможенный голова, целовальник, 

дьяк. Функции таможен. 

5. Реформы таможенного дела при Петре I. 

6. Структура таможенных органов XIX века. Советский период 

таможенной системы. 

7. Конец 90-х годов XX века – начало XXI века – особенности 

структуры таможенных органов, их функции. 

8. Сущность таможенного дела, его предмет и методы. 

Предпосылки зарождения таможенного регулирования 

внешнеэкономической деятельности.  

9. Экономическая сущность таможенного регулирования. 

10. Таможенная политика Российской Федерации и ее цели. 

11. Законодательство Таможенного союза и Российской Федерации о 

таможенном деле. 

12. Зарождение и развитие таможенного дела. 

13. Становление и развитие таможенного дела в Российской 

Федерации. 

14. Усиление роли таможенного регулирования в Российской 

Федерации в условиях международной экономической интеграции, 

расширения внешнеэкономических связей и вхождения Российской 

Федерации в мировой рынок. 

 

Вопросы к коллоквиуму по теме 1.2 «Организация таможенного дела»: 

1. Понятие таможенной политики, виды таможенной политики, 

цели, методы реализации. Таможенное дело. Таможенное регулирование. 

2. Внешнеэкономическая деятельность: понятие, виды. 

3. Понятие «таможенное дело», цели и структура таможенного дела.  

4. Структура Таможенной службы, функции подразделений 

таможенной службы. Размещение территориальных таможенных органов.  

5. Структура таможенных управлений, их функции. 



6. Основные понятия, используемые в таможенном 

законодательстве. Таможенная территория и таможенная граница. 

7. Товары – объекты, перемещаемые через таможенную границу. 

8. Управление таможенным делом. Функции таможенных органов. 
 
Вопросы к коллоквиуму по теме 1.3 «Таможенные пошлины и 

таможенный тариф» 

1. Таможенно-тарифное регулирование. Инструменты нетарифного 

регулирования. 

2. Порядок введения запретов и ограничений внешнеторговой 

деятельности. 

3. Недискриминационное применение количественных ограничений 

внешнеторговой деятельности. Распределение квоты. Лицензирование 

во внешней торговле. 

4. Исключительное право на экспорт (импорт) отдельных видов товаров. 

Специальные защитные, антидемпинговые и компенсационные меры. 

5. Сертификат о происхождении товара. 

6. Классификация и виды таможенных пошлин. Виды ставок таможенных 

пошлин. 

7. Таможенный тариф, его значение и принципы построения. 

8. Таможенный тариф ЕАЭС. 

 

Вопросы к коллоквиуму по теме 1.4 «Таможенная стоимость товара» 
1. Понятие таможенного контроля. Объекты таможенного контроля.  

2. Период нахождения товаров под таможенным контролем при ввозе на 

таможенную территорию 

3. Зона таможенного контроля.  

4. Формы таможенного контроля. 

5. Понятие таможенной стоимости товара. Международная основа 

системы определения таможенной стоимости. 

6. Система определения таможенной стоимости товара, ее характеристика 

и применение.  

7. Декларирование и контроль таможенной стоимости товара. 

 

Раздел 2. Деятельность таможенных органов 
 
Вопросы к коллоквиуму по теме 2.1 «Страна происхождения товара» 
1. Понятие товара. Запрещенные к ввозу на таможенную территорию 

страны товары.  

2. Товары для личного пользования, товары таможенного союза, 

иностранные товары.  

3. Транспортные средства, транспортные средства международной 

перевозки. 

4. Понятие таможенной процедуры, принципы помещения товаров под 

таможенную процедуру.  

5. Виды таможенных процедур, их характеристика 



Вопросы к коллоквиуму по теме 2.2 «Перемещение товаров через 

таможенную границу» 
1. Законодательство Таможенного союза и Российской Федерации. 

2. Зарождение и развитие таможенного дела. 

3. Становление и развитие таможенного дела в Российской Федерации. 

4. Усиление роли таможенного регулирования в Российской Федерации в  

условиях международной экономической интеграции, расширения 

внешнеэкономических связей и вхождения Российской Федерации в мировой 

рынок. 

5. Основные понятия, используемые в таможенном законодательстве. 

6. Таможенная территория и таможенная граница. 

7. Товары – объекты, перемещаемые через таможенную границу. 

8. Управление таможенным делом. Функции таможенных органов. 

9. Механизм государственного регулирования ВЭД и его элементы, их роль 

и значение. 

 

Вопросы к коллоквиуму по теме 2.3 «Таможенные процедуры» 
10. Современные тенденции таможенного регулирования 

внешнеэкономической деятельности. 

11. Границы и условия эффективного применения тарифных и нетарифных 

мер регулирования внешнеэкономической деятельности. 

12. Классификация и виды таможенных пошлин. Виды ставок таможенных 

пошлин. 

13. Таможенный тариф, его значение и принципы построения. 

14. Таможенный тариф ЕАЭС. 

15. Роль Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности в 

проведении внешнеторговых операций. Международная основа Единой 

товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 

Таможенного союза. 

16. Характеристика и структура Единой товарной номенклатуры 

внешнеэкономической деятельности Таможенного союза. 

 

Вопросы к коллоквиуму по теме 2.4 «Таможенный контроль» 

 

17. Принципы классификации товаров. 

18. Понятие таможенной стоимости товара. Международная основа системы 

определения таможенной стоимости. 

19. Система определения таможенной стоимости товара, её характеристика и 

применение. 

20. Декларирование и контроль таможенной стоимости товара. 

21. Принципы и режимы международной торговли. Значение страны 

происхождения товара в таможенном регулировании. 

22. Основные торгово – политические режимы, их влияние на обложение 

товаров таможенными пошлинами. 



23. Правила определения страны происхождения товара. Подтверждение 

страны происхождения товара. 

24. Нетарифные меры регулирование внешней торговли и их 

характеристика. 

25. Необходимость применения административных мер регулирования 

внешнеэкономической деятельности и их роль. 

26. Нетарифные эконмические меры регулирования внешней торговли. 

27.  Порядок перемещения товаров через таможенную границу. 

28.  Прибытие товаров на таможенную территорию ЕАЭС. 

29.  Убытие товаров с таможенной территории ЕАЭС. 

30.  Сущность и значение таможенных процедур. 

31. Виды таможенных процедур. Выбор и изменение таможенных процедур. 

 

Раздел 3. Правоохранительная деятельность таможенных органов  

 

Вопросы к коллоквиуму по теме 3.1 «Таможенные платежи» 
 

32. Понятие и сущность таможенных платежей. Виды таможенных 

платежей. 

33. Плательщики таможенных платежей, объект обложения таможенными 

пошлинами и налогами.  

34. Таможенная пошлина, понятие и сущность, виды ставок. НДС, ставки, 

исчисление. Льготы по уплате НДС.  

35. Акцизы во внешней торговле: сущность налога, подакцизные товары, 

виды ставок.  

36. Сборы во внешней торговле: виды, ставки, особенности начисления. 

 

Вопросы к коллоквиуму по теме 3.2 «Проведение внешнеторговых 

операций» 

 

37.  Содержание таможенных процедур. 

38. Общие положения о таможенных операциях, связанных с помещением 

товаров под таможенную процедуру. 

39.  Таможенное декларирование товаров. 

40.  Заполнение декларации на товары. 

41.  Сущность и принципы таможенного контроля. 

42.  Формы таможенного контроля. 

43. Система управления рисками как инструмент проведения эффективного 

таможенного контроля.  

44. Классификация таможенных платежей. 

45. Таможенные пошлины. 

46. Налог на добавленную стоимость. 

47. Таможенные сборы. 

48. Исчисление таможенных платежей. 



49. Плательщики таможенных платежей. Порядок и сроки уплаты 

таможенных платежей. 

50.  Изменение сроков уплаты таможенных платежей. 

51.  Льготы по уплате таможенных платежей. 

52.  Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов. 

53.  Способы обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов. 

54.  Банковская гарантия. Порядок формирования реестра гарантов. 

55.  Порядок взыскания таможенных платежей. 

56.  Возврат авансовых и излишне уплаченных таможенных платежей. 

57.  Возврат сумм обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов. 

58.  Внешнеторговый договор (контракт) и его использование в таможенных 

целях. 

 

Вопросы к коллоквиуму по теме 3.3 «Нарушения таможенного 

законодательства» 

 

59. Понятия и виды административных правонарушений в области 

таможенного дела. 

60.  Административная ответственность за нарушение таможенного дела. 

61.  Контрабанда и иные преступления против установленного порядка 

таможенного регулирования. 

62.  Профилактика правонарушений против установленного порядка 

таможенного регулирования. 

63.  Понятие и виды преступлений против установленного порядка 

таможенного регулирования. 

64.  Контрабанда и её признаки. 

65.  Ответственность за совершение преступлений против установленного 

порядка таможенного регулирования. 

 

Вопросы к коллоквиуму по теме 3.4 «Международное 

сотрудничество в области таможенного дела» 
66. Принципы международного сотрудничества в области таможенного дела. 

67.  Цели международного сотрудничества в области таможенного дела. 

68.  Участие таможенных органов России в работе Всемирной таможенной 

организации и иных международных организаций. 

69. Международное сотрудничество в рамках ЕАЭС. 

70.  Международное сотрудничество со странами СНГ. 

71.  Международное сотрудничество с иными странами. 

72. Понятие внешнеторгового договора. 

73. Требования таможенных органов к обязательным условиям 

внешнеторгового договора. 

74.  Международные правила толкования коммерческих терминов 

«Инкотермс». 

75.  Базисные и транспортные условия внешнеторговых договоров. История 

и цели «Инкотермс». 



76.  Термины «Инкотермс» и их характеристика. 

77.  Практическое использование «Инкотермс» при осуществлении 

внешнеторговых операций. 

 

2.5. Рекомендации по оцениванию рефератов, докладов, сообщений 
 
 
Критерии оценки рефератов, докладов, сообщений 
 

Максимальное 

количество баллов 
Критерии 

Отлично 

Выставляется обучающемуся, если он выразил 

своё мнение по сформулированной проблеме, 

аргументировал его, точно определив проблему 

содержание и составляющие. Приведены данные 

отечественной и зарубежной литературы, 

статистические сведения, информация нормативно 

правового характера. Обучающийся знает и 

владеет навыком самостоятельной 

исследовательской работы по теме исследования; 

методами и приемами анализа теоретических 

и/или практических аспектов изучаемой области. 

Фактических ошибок, связанных с пониманием 

проблемы, нет; графически работа оформлена 

правильно. 

Хорошо 

Выставляется обучающемуся, если работа 

характеризуется смысловой цельностью, 

связностью и последовательностью изложения; 

допущено не более 1 ошибки при объяснении 

смысла или содержания проблемы. Для 

аргументации приводятся данные отечественных и 

зарубежных авторов. Продемонстрированы 

исследовательские умения и навыки. 

Фактических ошибок, связанных с пониманием 

проблемы, нет. Допущены отдельные ошибки в 

оформлении работы. 

Удовлетворительно 

Выставляется обучающемуся, если в работе 

студент проводит достаточно самостоятельный 

анализ основных этапов и смысловых 

составляющих проблемы; понимает базовые 

основы и теоретическое обоснование выбранной 

темы. Привлечены основные источники по 

рассматриваемой теме. Допущено не более 2 

ошибок в содержании проблемы, оформлении 

работы. 

Неудовлетворительно Выставляется обучающемуся, если работа 



представляет собой пересказанный или полностью 

заимствованный исходный текст без каких бы то 

ни было комментариев, анализа. Не раскрыта 

структура и теоретическая составляющая темы. 

Допущено три или более трех ошибок в 

содержании раскрываемой проблемы, в 

оформлении работы. 
 

ТЕМА ТЕМАТИКА ДОКЛАДОВ/СООБЩЕНИЙ 

Раздел 1. Теоретические основы таможенной деятельности 

Тема 1.1. Таможенное дело и 

таможенная политика 

 

 

1. Возникновение и развитие таможенного дела. 

2. Таможенное регулирование и таможенное дело. 

3. Таможенное законодательство Таможенного союза. 

4. Таможенная служба: состав и структура. 

5. Цели и задачи таможенной службы. 

Тема 1.2. Организация таможенного 

дела 

 

1. Единая таможенная территория Таможенного союза и 

таможенная граница. 

2. Понятие и виды таможенной политики. 

3. Понятия товара и транспортных средств в таможенном 

деле. 

4. Декларант, его права и обязанности. 

5. Понятие и значение таможенного контроля. 

Тема 1.3. Таможенные пошлины и 

таможенный тариф 

1. Понятие и сущность таможенных операций. 

2. Понятие и сущность таможенных процедур. 

3. Понятие, система и признаки таможенных органов РФ. 

4. Принципы деятельности таможенных органов РФ. 

5. Функции таможенных органов РФ. 

Тема 1.4. Таможенная стоимость 

товара 

1. Правоохранительная деятельность таможенных органов. 

2. Финансовая деятельность таможенных органов. 

3. Организационное устройство и полномочия Таможенной 

службы РФ. 

4. Организационное устройство и полномочия 

регионального таможенного управления. 

5. Организационное устройство и полномочия таможни. 

Раздел 2. Деятельность таможенных органов 

Тема 2.1. Страна происхождения 

товара  
 

 

1. Организационное устройство и полномочия таможенного 

поста. 

2. Понятие и виды таможенных процедур. 

3. Содержание таможенных процедур выпуска для внутреннего 

потребления и экспорта. 

4. Общие положения о таможенной процедуре таможенного 

транзита. 

5. Таможенная процедура таможенного склада. 

Тема 2.2. Перемещение товаров 

через таможенную границу  

 

 

 

1. Организационное устройство и полномочия таможенного 

поста. 

2. Понятие и виды таможенных процедур. 

3. Содержание таможенных процедур выпуска для внутреннего 

потребления и экспорта. 

4. Общие положения о таможенной процедуре таможенного 

транзита. 

5. Таможенная процедура таможенного склада. 



Тема 2.3. Таможенные 

процедуры  

1. Сущность таможенного дела, его предмет и методы. 

2. Предпосылки зарождения таможенного регулирования 

внешнеэкономической деятельности. Экономическая сущность 

таможенного регулирования. 

3. Таможенная политика Российской Федерации и ее цели. 

4. Законодательство Таможенного союза и Российской 

Федерации о таможенном деле. 

5. Зарождение и развитие таможенного дела. 

6. Становление и развитие таможенного дела в Российской 

Федерации. 

7. Усиление роли таможенного регулирования в Российской 

Федерации в условиях международной экономической 

интеграции, расширения внешнеэкономических связей и 

вхождения Российской Федерации в мировой рынок. 

8. Основные понятия, используемые в таможенном 

законодательстве. Таможенная территория и таможенная 

граница. 

9. Товары - объекты, перемещаемые через таможенную границу. 

10. Управление таможенным делом. Функции таможенных 

органов. 

11. Механизм государственного регулирования ВЭД и его 

элементы, их роль и значение. 

12. Современные тенденции таможенного регулирования 

внешнеэкономической деятельности. 

13. Границы и условия эффективного применения тарифных и 

нетарифных мер регулирования внешнеэкономической 

деятельности. 

14. Классификация и виды таможенных пошлин. Виды ставок 

таможенных пошлин. 

15. Таможенный тариф, его значение и принципы построения. 

16. Таможенный тариф ЕАЭС 

Тема 2.4. Таможенный 

контроль 

1. Роль Товарной номенклатуры внешнеэкономической 

деятельности в проведении внешнеторговых операций. 

Международная основа Единой товарной номенклатуры 

внешнеэкономической деятельности Таможенного союза. 

2. Характеристика и структура Единой товарной номенклатуры 

внешнеэкономической деятельности Таможенного союза. 

3. Принципы классификации товаров. 

4. Понятие таможенной стоимости товара. Международная 

основа системы определения таможенной стоимости. 

5. Система определения таможенной стоимости товара, ее 

характеристика и применение. 

6. Декларирование и контроль таможенной стоимости товара. 

7. Принципы и режимы международной торговли. Значение 

страны происхождения товара в таможенном регулировании. 

8. Основные торгово - политические режимы, их влияние на 

обложение товаров таможенными пошлинами. 

9. Правила определения страны происхождения товара. 

Подтверждение страны происхождения товара. 

10. Нетарифные меры регулирования внешней торговли и их 

характеристика. 

11. Необходимость применения административных мер 



регулирования внешнеэкономической деятельности и их роль. 

12. Нетарифные экономические меры регулирования внешней 

торговли. 

13. Порядок перемещения товаров через таможенную границу. 

14. Прибытие товаров на таможенную территорию ЕАЭС. 

15. Убытие товаров с таможенной территории ЕАЭС. 

16. Сущность и значения таможенных процедур. 

17. Виды таможенных процедур. Выбор и изменение 

таможенных процедур. 

18. Содержание таможенных процедур. 

19. Общие положения о таможенных операциях, связанных с 

помещением товаров под таможенную процедуру. 

Раздел 3. Правоохранительная деятельность таможенных органов 

Тема 3.1. Таможенные платежи  

1. Таможенные процедуры переработки товаров (на таможенной 

территории, вне таможенной территории, для внутреннего 

потребления). 

2. Таможенные процедуры временного ввоза (допуска) и 

временного вывоза. 

3 Общая характеристика таможенных процедур реимпорта и 

реэкспорта. 

4. Содержание таможенных процедур беспошлинной торговли, 

уничтожения, отказа в пользу государства. 

5. Общая характеристика свободной таможенной зоны и 

таможенной процедуры свободного склада. 

6. Общая характеристика специальной таможенной процедуры. 

7. Понятие, виды и признаки таможенных платежей. 

8. Понятие, признаки и виды таможенных пошлин. 

9. Понятие, субъекты и объекты таможенного контроля. 

10. Формы таможенного контроля. 

11. Понятие, принципы и участники таможенных операций. 

12. Методы государственного регулирования. 

13. Таможенно-тарифные методы регулирования. 

Тема 3.2. Проведение 

внешнеторговых операций  

 

 

 

 

 

 

1. Нетарифные методы регулирования. 

2. Показатели результативности деятельности таможенных 

органов. 

3. Критерии и показатели оценки таможенных органов РФ.  

4. Основы таможенных законодательств государств-участников 

СНГ. 

5. Декларант: статус, права, ответственность. 

6. Особенности совершения таможенных операций в отношении 

отдельных категорий товаров. 

7. Особенности перемещения товаров физическими лицами на 

воздушном транспорте. 

Тема 3.3. Нарушения 

таможенного законодательства 

1. Таможенное декларирование товаров. 

2. Заполнение декларации на товары. 

3. Сущность и принципы таможенного контроля. 

4. Формы таможенного контроля. 

5. Система управления рисками как инструмент проведения 

эффективного таможенного контроля. 

6. Классификация таможенных платежей. 

7. Таможенные пошлины. 

8. Налог на добавленную стоимость и акцизы. 



9. Таможенные сборы. 

10. Исчисление таможенных платежей. 

11. Плательщики таможенных платежей. Порядок и сроки 

уплаты таможенных платежей. 

12. Изменение сроков уплаты таможенных платежей. 

13. Льготы по уплате таможенных платежей. 

14. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов. 

15. Способы обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов 

16. Банковская гарантия. Порядок формирования реестра 

гарантов. 

17. Порядок взыскания таможенных платежей. 

18. Возврат авансовых и излишне уплаченных таможенных 

платежей. 

19. Возврат сумм обеспечения уплаты таможенных пошлин, 

налогов. 

20. Внешнеторговый договор(контракт)его использование в 

таможенных целях. 

21. Понятие внешнеторгового договора. 

Тема 3.4. Международное 

сотрудничество в области 

таможенного дела 

1. Требования таможенных органов к обязательным условиям 

внешнеторгового договора. 

2. Международные правила толкования коммерческих терминов 

«Инкотермс» 

3. Базисные и транспортные условия внешнеторговых 

договоров. История и цели «Инкотермс». 

4. Термины «Инкотермс» и их характеристика. 

5. Практическое использование «Инкотермс» при 

осуществлении внешнеторговых операций. 

6. Понятия и виды административных правонарушений в 

области таможенного дела. 

7. Административная ответственность за нарушение 

таможенного дела. 

8. Контрабанда и иные преступления против установленного 

порядка таможенного регулирования. 

9. Профилактика правонарушений против установленного 

порядка таможенного регулирования. 

10. Понятие и виды преступлений против установленного 

порядка таможенного регулирования. 

11. Контрабанда и ее признаки. 

12. Ответственность за совершение преступлений против 

установленного порядка таможенного регулирования. 

13. Принципы международного сотрудничества в области 

таможенного дела. 

14. Цели международного сотрудничества в области 

таможенного дела. 

15. Участие таможенных органов Российской Федерации в 

работе Всемирной таможенной организации и иных 

международных организаций. 

16. Международное сотрудничество в рамках ЕАЭС. 

17. Международное сотрудничество со странами СНГ. 

18. Международное сотрудничество с иными странами. 

 



Тематика рефератов 

 

1. Таможенная безопасность в рамках реализации таможенной политики 

государства. 

2. Предпосылки и этапы интеграции таможенного дела государства в 

мировую систему хозяйствования. 

3. Прохождение службы в таможенных органах 

4. Виды таможенных процедур и таможенный контроль за соблюдением 

условий таможенных процедур. 

5. Программное обеспечение для декларирования грузов субъектами 

внешнеэкономической деятельности. 

6. Особенности таможенного оформления товаров при их перемещении 

через таможенные границы железнодорожным транспортом. 

7. Особенности таможенного контроля и таможенного оформления товаров 

при их перемещении через таможенные границы автомобильным 

транспортом. 

8. Особенности таможенного контроля и таможенного оформления товара 

при его перемещении через таможенные границы трубопроводом 

(трубопроводным транспортом). 

9. Методы обеспечения идентификации товаров, которые находятся под 

таможенным контролем на территории таможенного склада. 

10. Формы таможенного контроля, которые применяются во время 

перемещения товаров через таможенные границы. 

11. Роль ТН ВЭД в оформлении товаров при их перемещении через 

таможенную границу, основные правила интерпретации и классификации 

товаров.  

12. Страна происхождения товара, как структурный элемент таможенного 

тарифа при перемещении товара через таможенную границу. 

13. Виды документов, необходимых для таможенного контроля и 

таможенного оформления при перемещении товаров через таможенную 

границу. 

14. Таможенные документы и их применение при пересечении таможенных 

границ товарами в режиме импорта. 

15. Виды транспортных документов их применение и оформление при 

перемещении товаров различными видами транспорта. 

16. Перечень и характеристика транспортных и коммерческих документов, 

необходимых для таможенного оформления товаров, которые 

перемещаются через таможенную границу. 

17. Порядок осуществления таможенного контроля и таможенного 

оформления товаров, помещенных в режим импорта. 

18. Таможенный контроль и таможенное оформление товаров, помещенных 

в режим «временный ввоз». 

19. Порядок таможенного контроля и таможенного оформления товаров, 

помещенных в режим «переработка за пределами таможенной территории». 

20. Порядок размещения и документального оформления товаров на склады 



временного хранения 

21. Проведение экологического и радиационного контроля при 

перемещении товаров через таможенную границу. 

22. Информационные системы и технологии, применяемые при 

перемещении товаров через таможенную границу. 

23. Значение таможенного брокера в осуществлении внешнеэкономических 

операций. 

24. Документы и сведения, используемые при заполнении грузовой 

таможенной декларации. 

25. Порядок таможенного контроля и таможенного оформления товаров при 

их перемещении через таможенную границу. 

26. Пакет документов для осуществления таможенного контроля и 

таможенного оформления. 

27. Мероприятия по предотвращению контрабанды и ответственность за 

таможенные правонарушения. 

28. Таможенные формальности при перемещении товаров через 

таможенную границу железнодорожным транспортом. 

29. Таможенные формальности при перемещении товаров автомобильным 

транспортом. 

30. Таможенные формальности при перемещении цветов через таможенную 

границу воздушным транспортом. 

 

2.6. Рекомендации по оцениванию результатов расчетных заданий 
 

Критерии оценивания расчетных заданий: 
Максимальное 

количество баллов* 
Правильность (ошибочность) решения 

Отлично 

Полные верные ответы. В решении, логичном 

рассуждении при ответах нет ошибок, задание 

полностью выполнено. Получены правильные ответы, 

ясно прописанные во всех строках заданий и таблиц 

Хорошо 

Верные ответы, но имеются небольшие неточности, в 

целом не влияющие на последовательность событий, 

такие как небольшие пропуски, не связанные с 

основным содержанием изложения. Задание оформлено 

не вполне аккуратно, но это не мешает пониманию 

вопроса 

Удовлетворительно 

Ответы в целом верные. В работе присутствуют 

несущественная хронологическая или историческая 

ошибки, механическая ошибка или описка, несколько 

исказившие логическую последовательность ответа 

Допущены более трех ошибок в решении, логическом 

рассуждении, последовательности событий и 

установлении дат. При объяснении исторических 

событий и явлений указаны не все существенные факты 

Неудовлетворительно Ответы неверные или отсутствуют 

* Представлено в таблице 2.1. 



ЗАДАЧИ ДЛЯ ПРОВЕРКИ УРОВНЯ СФОРМИРОВАННОСТИ 

КОМПЕТЕНЦИИ 

 

Раздел 1. 

Теоретические основы таможенной деятельности 
 

Тема 1.2. «Организация таможенного дела» 

ЗАДАЧА 1 

Коллекция одежды в русском национальном стиле была вывезена с 

таможенной территории Таможенного союза в Италию с целью 

экспонирования на выставке в соответствии с таможенной процедурой 

временного вывоза. Стоимость аренды выставочной площадки составила 5 

000.00 Евро. По завершению выставки товар был продан за 60 000.00 Евро. 

Ответьте: 

1. Под какую таможенную процедуру будет помещена коллекция после 

продажи? 

2. Перечислите, что необходимо выполнить декларанту в обязательном 

порядке до завершения срока временного воза.  

 

ЗАДАЧА 2 

Иностранная строительная компания задекларировала 02.10.2019 

товары, ввозимые на таможенную территорию Таможенного союза для 

производства ремонтных работ товары и являющиеся ее собственностью: 

1. Бетономешалки с электроприводом № F435J06, № F567J87. 

2. Перфораторы № R656Y778, № R343Y997. 

3. Сварочный аппарат № NN8877S54. 

4. Рукавицы из х/б ткани для рабочих. 

5. Электродрели № FF 3345T12, № FF7765T77, № FG 4431R55. 

6. Сварочные электроды, и предоставила обязательство вывезти 

указанные товары 12.01.2020. 

Таможенные пошлины, налоги за период ввоза были уплачены с 

помощью микропроцессорной карты – платеж № 1234 от 02.10.2019. 

Задание: 

1. Определите под какую таможенную процедуру были помещены 

указанные товары при ввозе на таможенную территорию Таможенного 

союза? 

2. Рассчитайте таможенные платежи, уплачиваемые для товара 

«Электродрель», заполнив графы в ДТ. 

Код ТН ВЭД ТС – 8467219100. 

Таможенная стоимость электродрели – 50 000.00 руб. 

Курс доллара США к рублю – 35.0000 (для учебных целей) 

Декларация подана в электронном виде. 

Ставка рефинансирования ЦБ – 8,25 %. 



Тема 1.3. «Таможенные пошлины и таможенный тариф» 

ЗАДАЧА 3 

Компания ЗАО «Завод» в августе 2019 г. ввезла на таможенную 

территорию Таможенного союза станок для обработки металлов, год выпуска 

станка – 2017. Срок гарантийного ремонта 1 год с даты изготовления. Через 

1,5 года после выпуска товара двигатель данного станка вышел из строя. 

Было установлено, что починить двигатель на территории России не 

представляется возможным. Необходима замена двигателя на заводе-

изготовителе. 

Ответьте: 

1. Под какую таможенную процедуру следует поместить двигатель для 

осуществления ремонта? 

2. Под какую таможенную процедуру следует поместить двигатель при 

обратном ввозе? 

3. Разрешена ли замена двигателя на заводе-изготовителе? 

4. Требуется ли идентификация двигателя после ремонта? 

 

ЗАДАЧА 4 

На территорию РФ из Бразилии ввезён товар: кондитерские изделия из 

сахара, содержащие какао – леденцовая карамель с начинкой. 

Стоимость данного товара – 0,42 долл. США за 1 кг. 

Общее количество товара в партии – 13706 кг. 

Страна происхождения товара – Бразилия. Сертификат о 

происхождении по форме «А» на данную партию товара представлен и 

оформлен надлежащим образом.  

Правила прямой поставки и непосредственной закупки соблюдены. 

Товар помещается под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления. Дата подачи декларации на товары и ее 

регистрации таможенным органом –20.02.2020. 

Валютные курсы, действующие на данную дату: 

1 долл. США = 35,5857 рублей. 

1 евро = 48,9730 рублей. 

Задание: рассчитайте размеры пошлин, подлежащих уплате. 

 

ЗАДАЧА 5 

Для осуществления строительных работ ввезен на территорию РФ и 

помещен под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) башенный 

кран стоимостью 36800 евро.  

Ставка ввозной таможенной пошлины – 10%. Товар помещен под 

таможенную процедуру 20 февраля 2020. Вывоз товара состоится 14 

сентября 2020 года. Курс валют: RUB/EURO = 48,9730.  

Задание: рассчитайте: - размер пошлины, которая подлежала бы уплате 

при помещении товаров под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления; - общую сумму подлежащей уплате таможенной 

пошлины. 



Раздел 2. 

Деятельность таможенных органов 

 

Тема 2.1. «Страна происхождения товара» 

 

ЗАДАЧА 6 

Автомобильный перевозчик представил таможенному органу 

документы, содержащие сведения о перемещении партии хлопчатобумажных 

тканей в количестве 100 грузовых мест весом брутто 3 т. В ходе таможенного 

досмотра было выявлено, что перемещалось груза на 75 грузовых мест 

больше, чем заявлено в документах, превышение в весе составило 150 кг.  

Задание: укажите, какое административное правонарушение в области 

таможенного дела допущено. 

 

ЗАДАЧА 7 

Специалист по таможенным операциям по истечении 6 месяцев со дня 

принятия решения об отзыве квалификационного аттестата за незаконное 

использование полученной от представляемого лица информации, 

составляющей банковскую тайну, вновь обратился в таможенный орган с 

заявлением о получении квалификационного аттестата. 

Ответьте: 

1. Правомерно ли был отозван квалификационный аттестат? 

Нормативные правовые акты расположите по юридической силе. 

2. Какое решение должен принять таможенный орган по существу 

заявления? 

 

ЗАДАЧА 8 

В декларации на товары в графе «Грузовые места и описание товаров» 

указаны сведения о декларируемом товаре, необходимые для идентификации 

и отнесения к классификационному коду по ТН ВЭД ТС: сорочка мужская, 

из хлопчатобумажной ткани, пестротканой, с рисунком в клетку, с длинными 

втачными рукавами на манжетах, застежкой на пуговицы, размер М, обхват 

груди 92 см, изготовитель Вьетнам, Columbia. 

Задание: перечислите идентификационные признаки сорочки, 

достаточные для однозначного определения классификационного кода по ТН 

ВЭД ТС. 

 

ЗАДАЧА 9 

Определить розничную цену импортируемого автомобиля, если его 

таможенная стоимость (Тс)– 10 000 $, импортная пошлина – 30%, 

таможенные сборы – 0,1% от Тс, акциз – 285 рублей за 1 л.с., мощность 

двигателя – 180 л.с., ставка НДС – 18%, розничная наценка – 15%, курс 

доллара – 62 рубля. 



ЗАДАЧА 10 

Сотрудники таможенного поста Аэропорт Шереметьево (почтовый) 

при таможенном контроле международных почтовых отправлений, 

прибывших из Гонконга, обнаружили посылку с сильнодействующими 

веществами, пересылаемыми под видом фруктового пюре. 

В результате таможенного досмотра было установлено, что в ящике из 

пенопласта находятся двадцать три пакета с жидкостью со следами вскрытия. 

Вес товара составил 10,5 кг. Экспертиза установила, что жидкость 

содержит в своем составе сильнодействующие вещества – производные 

нандролона, тестостерона и т.д. Данные вещества включены в список 

сильнодействующих веществ и запрещены к перемещению, в том числе и к 

пересылке в международных почтовых отправлениях. 

1. Нормы какого права в данном случае были нарушены? 

2. Какой должна быть последовательность действий должностного 

лица таможенного органа в случае выявления подобных нарушений? 

3. Будет ли возбуждено по данному факту уголовное дело, если да, то 

по какой статье? 

4. Кто будет выступать субъектом правонарушения? 

5. В каких пределах должно быть наложено наказание и какие виды 

наказания предусмотрены? 



ВОПРОСЫ К ЭКЗАМЕНУ ПО РАЗДЕЛАМ (ТЕМАМ) ДИСЦИПЛИНЫ 

(МОДУЛЯ) 

 

1. Понятие и содержание «таможенного дела» в соответствии с действующим 

законодательством. Цели таможенного дела. 

2. Понятие и содержание «таможенного регулирования» в соответствии с 

действующим законодательством. 

3. Соотношение таможенного дела и таможенного регулирования. 

4. Законодательная основа таможенного дела: структура и краткая 

характеристика. 

5. Понятие государственной границы. 

6. Понятие таможенной границы и таможенной территории Таможенного 

союза. 

7. Современная таможенная терминология: основные понятия и их 

содержание. 

8. Историко-правовые аспекты становления и развития таможенного дела в 

России. 

9. Общие положения и компетенция таможенных органов РФ в сфере 

таможенного дела. 

10. Структура и статус таможенных органов РФ. 

11. Функции таможенных органов РФ. 

12. Служба в таможенных органах: законодательная база и краткая 

характеристика. 

13. Должностное лицо таможенных органов. Права и обязанности 

сотрудников таможенных органов. 

14. Понятие и содержание внешнеэкономической политики государства. 

Виды ВЭП. 

15. Таможенная политика, как составная часть внешнеторговой политики 

государства: понятие, основное содержание. 

16. Таможенный союз России, Белоруссии и Казахстана: понятие и 

особенности функционирования. Цели и задачи создания таможенного 

союза. 

17. Международные договоры и конвенции в области таможенного дела: 

основные источники международного таможенного права. 

18. Классификация международных соглашений по различным основаниям. 

19. Международные организации в области таможенного дела. Всемирная 

таможенная организация: общая характеристика и основные направления 

деятельности.  

20. Понятие и общая характеристика таможенного контроля. 

21. Принципы проведения таможенного контроля. 

22. Формы таможенного контроля и критерии их применения.  

23. Проверка документов и сведений: форма таможенного контроля.  

24. Различия форм таможенного контроля: устный опрос и получение 

объяснений. 

25. Особенности формы таможенного контроля - таможенное наблюдение. 



26. Различия форм таможенного контроля: таможенный осмотр и 

таможенный досмотр. 

27. Особенности формы таможенного контроля: личный таможенный 

досмотр. 

28. Проверка маркировки товаров специальными марками, наличия на них 

идентификационных знаков, как форма таможенного контроля. 

29. Основное содержание форм таможенного контроля: таможенный осмотр 

помещений и территорий, учет товаров, находящихся под таможенным 

контролем и проверка системы учета товаров и отчетности по ним. 

30. Особенности таможенной проверки, как одной из форм таможенного 

контроля. 

31. Понятие и статус зон таможенного контроля. 

32. Виды зон таможенного контроля. 

33. Понятие валютного регулирования и валютного контроля. 

34. Таможенно - тарифное регулирование внешнеторговой деятельности в 

составе таможенного дела. 

35. Таможенный тариф: понятие, цели, элементы. 

36. Нетарифные методы регулирования внешнеторговой деятельности. 

37. Специальные защитные, антидемпинговые и компенсационные меры. 

38. Виды таможенных платежей, общий порядок их исчисления. 

39. Понятие и содержание таможенной стоимости товаров. 

40. Способы и принципы определения таможенной стоимости товаров. 

41. Таможенная пошлина: понятие и виды. 

42. Налог на добавленную стоимость: налогооблагаемая база и порядок 

уплаты. 

43. Акцизы: категории подакцизных товаров и виды ставок акцизов. 

44. Таможенные сборы: понятие и виды. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ К БИЛЕТУ №1 

 

1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ ВОПРОС: 

Цели таможенной политики РФ 

 

2. ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ 

Выберите один правильный ответ: 

1. Какие из международных договоров и соглашений в сфере таможенного 

дела могут быть отнесены к источникам таможенного права страны? 

1) все; 

2) никакие; 

3) те, которые признает и в которых участвует страна; 

4) соглашения в рамках СНГ; 

5) соглашения в рамках Европейского Союза. 

 

2. Как называется юридическое правило, санкционированное и закрепленное 

в соответствующих нормативно правовых актах государства? 

1) таможенная норма; 

2) правовая норма; 

3) таможенно-правовая норма; 

4) конституционная норма; 

5) закон. 

 

3. Как называются нормы в таможенном праве, устанавливающие права 

субъектов на совершение тех или иных действий? 

1) управомочивающие; 

2) обязывающие; 

3) запрещающие; 

4) разрешающие; 

5) ограничивающие. 

 

4. Какую деятельность осуществляют таможенные органы как органы 

исполнительной власти? 

1) исполнительную; 

2) распорядительную; 

3) правоохранительную; 

4) исполнительную; распорядительную; правоохранительную; 

5) исполнительную; распорядительную. 

 

5. Как называется орган исполнительной власти, являющийся по своему 

характеру правоохранительным, действующий от имени государства и 

наделенный властными полномочиями, выполняющий свои задачи и 

функции в сфере таможенного дела и в других связанных с ним областях 

управления с помощью присущих ему форм и методов (дайте наиболее 

общий ответ)? 



1) таможня; 

2) Государственный таможенный комитет; 

3) таможенный орган; 

4) система таможенных органов; 

5) региональное таможенное управление. 

 

6. Какие таможенные органы находятся в оперативном подчинении таможен? 

1) Государственный таможенный комитет; 

2) региональное таможенное управление; 

3) таможенный пост; 

4) магазин свободной торговли; 

5) таможенный склад. 

 

7. Какие основные функции выполняет таможенный пост (дайте наиболее 

полный ответ)? 

1) осуществляет таможенный контроль и таможенное оформление товаров и 

транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу страны; 

2) обеспечивает соблюдение разрешительного порядка перемещения товаров 

и транспортных средств через таможенную границу; 

3) начисляет и взимает таможенные пошлины, налоги и иные таможенные 

платежи; 

4) осуществляет таможенный контроль и таможенное оформление товаров и 

транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу; 

обеспечивает соблюдение разрешительного порядка перемещения товаров и 

транспортных средств через таможенную границу; начисляет и взимает 

таможенные пошлины, налоги и иные таможенные платежи; 

5) осуществляет таможенный контроль и таможенное оформление товаров и 

транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу; начисляет 

и взимает таможенные пошлины, налоги и иные таможенные платежи. 

 

8. Какие институты наиболее важны в институте таможенно-правовой 

ответственности? 

1) уголовная ответственность; 

2) административная ответственность; 

3) уголовная и административная ответственность; 

4) дисциплинарная ответственность; 

5) уголовная и административная ответственность; дисциплинарная 

ответственность. 

 

9. Какова особенность таможенно-правового регулирования отношений, 

связанных с совершением контрабанды и иных преступлений в сфере 

таможенного дела? 

1) меры наказания за них предусмотрены Кодексом административного права 

(КоАП); 

2) меры наказания за них предусмотрены Уголовным кодексом; 



3) меры наказания предусмотрены Налоговым законодательством; 

4) меры наказания предусмотрены Конституцией; 

5) меры наказания предусмотрены Таможенным кодексом. 

 

10. Какое перемещение через таможенную границу наркотических средств, 

вооружения, стратегически важных сырьевых ресурсов и пр. признается 

контрабандой (дайте наиболее полный ответ)? 

1) помимо или с сокрытием от таможенного контроля; 

2) с обманным использованием документов или средств таможенной 

идентификации; 

3) сопряженное с недекларированием или недостоверным декларированием; 

4) помимо или с сокрытием от таможенного контроля; с обманным 

использованием документов или средств таможенной идентификации; 

сопряженное с недекларированием или недостоверным декларированием; 

5) с обманным использованием документов или средств таможенной 

идентификации; сопряженное с недекларированием или недостоверным 

декларированием. 

 

3. РАСЧЕТНЫЕ ЗАДАНИЯ 

Задача 1 

Определить розничную цену импортируемого автомобиля, если его 

таможенная стоимость (Тс)– 10 000 $, импортная пошлина – 30%, 

таможенные сборы – 0,1% от Тс, акциз – 285 рублей за 1 л.с., мощность 

двигателя – 180 л.с., ставка НДС – 18%, розничная наценка – 15%, курс 

доллара – 62 рубля. 
 

Задача 2 

Для осуществления строительных работ ввезен на территорию РФ и 

помещен под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) башенный 

кран стоимостью 36800 евро.  

Ставка ввозной таможенной пошлины – 10%. Товар помещен под 

таможенную процедуру 20 февраля 2020. Вывоз товара состоится 14 

сентября 2020 года. Курс валют: RUB/EURO = 48,9730.  

Задание: рассчитайте: - размер пошлины, которая подлежала бы уплате 

при помещении товаров под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления; - общую сумму подлежащей уплате таможенной 

пошлины. 




